COORDENAGAO DE ELABORAGAO E ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS E CONVENIOS

T —— DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVENIOS ELICITAG ES

DO ESTADO DA BAHIA SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA
Cl. n° 024/2022 — DCCL/CEAC

Ref.: Vigéncia — Termo de Cooperagao Técnico-Administrativa — Municipio de Mairi

Salvador, 13 de maio de 2022.

Ao Senhor

HUGO CESAR FIDELIS TEIXEIRA DE ARAUJO
Promotor de Justica Substituto

Promotoria de Justica de Mairi

Ministério Publico do Estado da Bahia

Prezado Senhor,

Noticiamos a Vossa Senhoria a proximidade do termo final de vigéncia (30/08/2022) do
Termo de Cooperagao Técnico-administrativa, celebrado entre este Parquet e o Municipio de
Mairi, cuja finalidade se consubstancia em “Estabelecer e viabilizar a cooperagao técnico-
administrativa, entre os convenentes, para o funcionamento da Promotoria de Justica de
Mairi/BA (cessao de 01 servidor)”.

Considerando que eventual renovacdo do Termo deve ser promovida antes do
encerramento do prazo original de sua vigéncia, solicitamos que, caso haja interesse institucional
na manutencao do ajuste, seja procedida a interlocugdo necessaria com o(s) Convenente(s), com
consequente encaminhamento de minuta de Termo Aditivo ajustada (com os dados do participe e
do prazo para renovagao) a esta Unidade, para que possamos promover o tramite administrativo
necessario a sua aprovagao e posterior celebragao.

Destacamos, neste sentido, que, para a tramitacdo adequada da demanda, faz-se
necessario anexar ao procedimento, juntamente com a manifestagdo de interesse na manutencgao
do ajuste, os seguintes documentos:

e Manifestacdo de anuéncia/interesse do participe;

e Declaracao de que o ajuste transcorreu de maneira adequada;

e Documentos de identificagdo do(s) o6rgao(s) participe(s), quais sejam: Cartdo CNPJ,
estatuto/contrato social;

e Documentos do(s) representante(s) legal do(s) participe(s), conforme o caso: identidade,
procuragao e/ou termo de posse.

Por outro lado, caso ndo haja interesse institucional na prorrogacéo, ou haja qualquer fato
que impossibilite o aditamento do instrumento, solicitamos a Vossa Senhoria que seja informada

esta Diretoria, para fins de cadastramento e arquivamento do expediente correlato.
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MINISTERIO PUBLICO :
DO ESTADO DA BAHIA

\ FINISTERIO PUBLICO

] ‘ DO ESTADO DA BAHIA

TERMO DE COOPERACAC TECNICO-ADMINISTRATIVA QUE
ENTRE S| CELEBRAM O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA
BAHIA E O MUNICIPIO DE MAIRI PARA OS5 FINS QUE
ESPECIFICA.

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, inscrito no CNPJ n204.142.491/0001-66, com sede nesta Capital,
ra 53 Avenida, n® 750, Centre Administrative da Bahia - CAB, neste ato representado pela Procuradora-Geral de
lustica, Norma Angélica Reis Cardoso Cavalcanti, ¢ © MUNICIPIO de MAIRI, inscrito no CNPJ ne2
14.212 872/0001-28, com sede a Praga J.J Szabra, n? 138 — Centro, CEP 44630-000, Mairi, Bahla — Bra5|l neste
ato representado pelo(a) Prefeito(a) Municipal, Sr. José Bonifacio Pereira c’a Silva, celebraml o presente Termo,
mediante as clausulas e condicBes seguintes:

| I l |

i
CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
Este Termo tem por objeto estabelecer e viabilizar a cooperacao tecnico-administrativa, entre os convenunie,
para o funcionamenlo da Promotoria de Justiga de Mairi/BA.
CLAUSULA SEGUNDA - DAS OBRIGAGOES DOS PARTICIPES
| Peloc MIUNICIPIO DE MAIRI:
- Colocar a disposicao, sem 6nus para o Ministério Publico, 01 {um) servider do guadro permaneriie de
pessoal do Municipio para prestar serviqos gerais/auxiliares a Promotoria de Justica
2) Felo MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA:

- Manter, ainda que por substituicdo, providas as vagas de sua representacao na Promqtoria de Justica de

Mairi; f ﬂ

: | 4
- Promover, no ambito da Promotona a execucao das atividades |perente5 as fungbes institucional e
- constitucional do Ministério Pubhj

i
CLAUSULA TERCEIRA — DA VEDAGAO

E vedada a indicagdo de cénjuge, companheiro ou parente o linia vote, colaicral ou aling ale o torcone
do Prefeita Municipal e respectivos Secretarios Municipais, para afs: vaga(s) a gue se refeie esle b

CLAUSULA QUARTA — DOS RECURSOS

4c abrigacdes ora assumidas nao acarretam gualquer tr ansferéncia de recurses linanceiros entre os partici
razio pela qual deixam de mencionar o valor dos recursos financeires destinados a fazer frente as despesas
respectivas dotages orcamentarias, isto significando que as partes nao terdo onus diréto cam a assinatura deste
Termo

/

CLAUSULA QUINTA - DA VIGENCIA
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Este acordo terd vigéncia de 02 (dois) anos, contados a parlir da dala de sua publicacao, podendo ser prorrogado,
mediante celebracdo de termo aditivo.

CLAUSULA SEXTA - DAS ALTERACOES

As adigbes ou variagdes em qualquer clausula, para modificar total ou parcialmente este Termo de
Cooperacio, exceto quanto ao seu objeto, serdo formalizadas, mediante consentimento mutuo, através de
Termos Aditivos, que passardo a integrar este instrumento.

CLAUSULA SETIMA - DO DISTRATO, DA DENUNCIA E DA RESCISAO

0 ;p¥esente|Termo po’pera' ser conlsensua!mente distratado ou unilateralmente denunciado a qualquer
| tempo, sendo, na segunda hipdtese, obrigatéria a comunicagao por escrito, com antecedéncia minima de
30 (trinta) dias. Poderd, ainda, ser rescindido por descumprimento de qualquer de suas clausulas e
condicdes, ou quando houver fato ou disposicao legal que o torne material ou formalmente inexequivel

A CLAUSULA OITAVA - DA PUBLICIDADE
E- O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA serd responsavel pela publicacao do resumo deste instrumente
no Didrio da Justica Eletrénico (DJ-e) do Poder Judiciario do Eslado da Bahia
CLAUSULA NONA - DO FORO

Fica eleito o foro da comarca de Salvador para dirimir quaisquer questdes oriundas do presente convenio,
renunciando as partes a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem acordes, as partes assinam o presente instrumento em 03 (trés) vias, de igual teor e um s@ efeito,
na presenca das testemunhas que tambem o subscrevem. |

o mE——
S isgams

| 1l
|
Norma Angéli eis Cardoso Cavalcanti
Ministério Pdblico do Estado da Bahia
Procurfdora-Geyal de Justica
TESTEMUNHAS:
12 Testemunha 28 Jestemunha ‘
|
L - - - |
Nome: Nome:
CPF: CRF:

L U 1)
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RESUMO DE CONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVIGOS - N° 079/2020- SGA. Processo SIMP: 003.0.11079/2020 - Dispensa n°
071/2020-DADM. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e Carlos Henrique Souza Santos, CNPJ n° 30.613.363/0001-63.
Objeto: Prestagdo de servicos de coleta e entrega diarias de documentos e encomendas urgentes para atender 2 Promotoria de
Justica de Ibotira-ma/BA. Regime de execucdo: Empreitada por preco global. Valor mensal: R$ 516,66 (quinhentos e dezes-se's
reais e sessenta e seis centavos). Valor global: R$ 6.199,92 (seis mil, cento e noventa e nove reais e noventa e dois centavos).
Dotagdo orgamentéria: Unidade Orgamentaria/Gestora 40.1 01/0003 - Agao (P/A/OE) 03.122.503.2000 - Regido 9900 - Destinaggo
de Recursos 100 - Natureza de Despesa 33.90.39. Forma de Pagamento: ordem bancaria para crédito em conta corrente do
Contratado. Prazo de vigén-cia: 12 (doze) meses, a comegar em 01 de setembro de 2020 e a terminar em 31 de agosto de 2021.

PORTARIA N° 183/2020

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas

atribuigées, RESOLVE designar os servidores Irlan Marcio dos Santos Gomes, ma-tricula - e Tamara Rossena
Andrade Bonfim, matricula hara exercerem as atribuigdes de fiscal e suplente, respectivamente, do contrato n°® 079/
2020-SGA, relativo aos servicos de mensageiro mo-torizado da Promotoria de Justica de Ibotirama.

Superintendéncia de Gestao Administrativa do Ministéric Publico do Estado da Bahia, 21 de agosto de 2020.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestdo Administrativa

RESUMO DE TERMO DE COOPERAGAO TECNICO-ADMINISTRATIVA. Processo SIMP: 003.0.10566/2020. Parecer juridico:
427/2020. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e Municipio de Mairi, CNPJ n°® 14.212.872/0001-28. Objeto do Termo
de Cooperagdo: Estabelecer e viabilizar a coopera-gao técnico-administrativa, entre os convenentes, para o funcionamento
da Promotoria de Justica de Mai-ri/BA. Vigéncia: 02 (dois) anos, a contar da data de sua publicac@o.

PROCURADORIAS E PROMOTORIAS DE JUSTICA

INQUERITO(S) CIVIL(S) / PROCEDIMENTO(S):

Origem: Promotoria de Justica da Comarca de Piata-BA
INQUERITO CIVIL PUBLICO/IDEA n° 218.9.41142/2018
Portaria n® 19/2020

Objeto: Apurar supostos atos de improbidade administrativa e danos ao erario, consistentes na irregularidade de licitagoes
e pagamentos, por parte da Prefeitura Abaira-BA, na contratagdo de empresa para fornecimento de combustivel entre os
anos de 2008 a 2012.

Data da instauragdo: 27 de agosto de 2020

Interessados: Jodo Hipdlito Rodrigues Filho e Cecilio Costa Filho.

EDITAL n°® 105/2020

APROMOTORIA DE JUSTICA REGIONAL ESPECIALIZADA EM MEIO AMBIENTE COM SEDE NA COMARCA DE VALENCA/BA,
através do Promotor de Justica que este subscreve, Bel. Gustavo Fonseca Vieira, no uso de suas atribuigdes legais, com
fundamento na Constitui-co Federal, art. 129, Il e no art. 77, §1.°, da LC 11/96: art. 26, |, da Lei 8.625/93; e art. 21, § 4°, da
Resolugcdo 006/2009 do Orgao Especial do Colégio de Procuradores de Justica do Ministério Pu-blico da Bahia, resolve
CONVERTER, a Noticia de Fato 597.9.183283/2019 em INQUERITO CI-VIL, instaurado com o objetivo de apurar possivel
supressdo de vegetagdo nativa do bioma mata atlantica e em area de preservagao permanente na propriedade rural deno-
minada Sitio Cantinho do Amor, situada na localidade do Orobd, Municipio de Valenga/BA.

Valenga/BA, 27 de agosto de 2020.

GUSTAVO FONSECA VIEIRA
Promotor de Justiga

EDITAL 106/2020

APROMOTORIADE JUSTICAREGIONAL ESPECIALIZADAEM MEIO AMBIENTE COM SEDE NACOMARCA DE VALENGA/BA, atraves
do Promotor de Justica que este subscreve, Bel. Gustavo Fonseca Vieira, no uso de suas atribuigdes legais, com fundamento na
Constitui-cao Federal, art. 129, lll e no art. 77, §1.°, da LC 11/96; art. 26, |, da Lei 8.625/93; e art. 21, § 4°, da Resolugéo 006/2009 do
Orgao Especial do Colégio de Procuradores de Justiga do Ministério Pu-blico da Bahia, resoive CONVERTER, a Noticia de Fato
597.9.191867/2019 em INQUERITO CI-VIL, instaurado com o objetivo de apurar possivel parcelamento imegular do solo e supres-
sdo de vegetagdo nativa do Bioma Mata Atlantica na local idade de Taipu de Fora, municipio de Ma-ral/BA.

Valenga/BA, 27 de agosto de 2020.

GUSTAVO FONSECAVIEIRA
Promotor de Justiga



v‘ MINISTERIO PUBLICO o ,
Hﬂ[” \ DO ESTADO DA BAHIA 162 Escritorio Regional de Jacobina
|\ JL T/ Geréncia Administrativa Regional
Avenida Lomanto Junior n. 200, 22 andar, bairro Centro
Jacobina — Bahia CEP: 44700-000
Telefones: (74) 3621.4442 | 3621.2212 E-mail: jacobina@mpba.mp.br

Oficio n. 004/2022 — PJR Jacobina
Jacobina(BA), 15 de junho de 2022.
Assunto: Solicitando Renovacgdo do Termo de Cooperagdo.

~

A

Prefeitura Municipal de Mairi
Exmo. Senhor Prefeito

José Bonifacio Pereira da Silva

Senhor Prefeito,

Cumprimentando-o, informamos a Vossa Exceléncia que o Termo de Cooperag¢do
firmado entre o Municipio de Mairi e o Ministério Publico do Estado da Bahia tem prazo final o
més de agosto de 2022 e que hd, por parte desta instituicdo, interesse e necessidade na

prorrogacao do Termo por mais 02 anos.

Ciente da compreensdo, renovamos votos de estima e respeito.

Respeitosamente,

Maria L Lima
Gerente Administrativo
Ministério Publico do Estado da Bahia

Escritdrio Regional de Jacobina



31/08/2022 10:56 Email — Promotoria de Justica Jacobina — Outlook

Oficio 004.2022 - Renovacao do Termo de Cooperacao

Promotoria de Justica Jacobina <jacobina@mpba.mp.br>
Qua, 15-06-2022 11:17

Para: Promotoria de Justica Mairi <mairi@mpba.mp.br>

ll 2 anexos (3 MB)

Oficio n. 004.2022 Prefeitura de Mairi.pdf; 01._C_046.pdf;

Prezado(a),

Solicitamos os bons préstimos desta Promotoria de Justica para entregar na Prefeitura de Mairi o
oficio n. 004/2022 e anexo, referente a renovacao do termo de cooperacao firmado entre o
Municipio de Mairi e o MPBA.

Aguardamos retorno apos resposta do Municipio.

Atenciosamente,

Apoio Técnico e Administrativo

Maria L Lima
Gerente Administrativo Regional

np

Ministério Publico do Estado da Bahia

162 Promotoria de Justica Regional de Jacobina
Avenida Lomanto Junior n. 200, 22 andar, bairro Centro
Jacobina - Bahia  CEP: 44700-000

Telefones: (74) 3621.4442 | 3621.2212

E-mail: jacobina@mpba.mp.br

Secretaria Processual da Promotoria de Justica Regional de Jacobina

E-mail: secretaria.jacobina@mpba.mp.br
Canais de Atendimento ao Cidad&o para Denuncias, Consultas e Informagées

atendimento.mpba.mp.br
08006424577

https://outlook.office.com/mail/jacobina@mopba.mp.br/id/AAQKADNKNWQ4NzZil WViZDMINDQ2?My 1iMIE3] TcOY ThmNmY3NWIyYWAQAMBh4W .
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™ PREFEITURA MUNICIPAL DE MAIRI
Ay LV ME  ESTADO DA BAHIA
CNPJ: 14.212.872/0001-28

ORGULHO DE VIVER AQUI

Oficio n® 0143/2022 GAB. Mairi-Bahia, 24 de agosto de 2022.

lima. Sra.
MARIA L. LIMA

Gerente Administrativo — Ministério Publico do Estado da Bahia — Escritorio Regional
de Jacobina

Jacobina — Bahia

Prezada Senhora,

Em atengdo ao Oficio n® 004/2022 no qual fora solicitado prorrogagao do Termo de
Parceria entre esta Prefeitura e o Ministério Publico, vimos pelo presente informar a
V. Sa. que manifestamos interesse também pela prorrogacao do referido Termo por

mais dois anos a partir da presente data.

Sendo s6 o que se apresenta no momento, reiteramos votos de estima e
consideragao.

Atenciosamente,

SNE T
WU | WU
Dy

[1a G8 Jtson,
Recel, =n Q,G (0% (22 as 23 q'}
5 N Lu:ﬁo;

Praga J. J. Seabra, 138 — Centro - CEP: 44.630-000 — Mairi — BA.
PABX: (74) 3632-2110 / 3632-2262 / 3632-2037
Site: www.mairi.ba.gov.br E-mail: prefeitura@mairi.ba.gov.br gabinete. mairi.ba@gmail.com




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO
Trata-se de pedido de renovac@o do termo de cooperagao celebrado entre o Ministério Publico do Estado da Bahia e o Municipio de Mairi,
com a finalidade de prorrogacdo da cessao de servidor publico municipal ao 6rgdo ministerial.

Diante da provocagdo, este subscritor informa que existe interesse na renovagdo do ato, com a consequente manutencdo da servidora em
questdo junto a Promotoria de Justiga.

Sel! E Documento assinado eletronicamente por Hugo César Fidelis T de Araujo em 01/09/2022, as 15:15, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0448786 e o codigo CRC AB5SE6C38.

19.09.02328.0011106/2022-36 0448786v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Em aten¢do a manifestagdo da Promotoria de Justica de Mairi, e considerando que a resposta somente foi encaminhada a esta Coordenagdo apds o encerramento
do prazo de vigéncia do ajuste original, encaminhamos o expediente para analise da Assessoria Juridica, acompanhado de minuta de Acordo de Cooperagao
Técnica, com clausula de convalidagdo de atos.

Em tempo, informamos que anexamos também, cartdo CNPJ do ente municipal.

Paula Souza de Paula Marques
Gerente
Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios ¢ Licitagdes

Matricula SN

seil o

Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula em 26/09/2022, as 16:51, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0468875 e o codigo CRC EEE96804.

19.09.02328.0011106/2022-36 0468875v2
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

ACORDO DE COOPERACAO TECNICA QUE ENTRE SI
CELEBRAM O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
(MPBA) E O MUNICIPIO DE MARAGOGIPE, PARA OS FINS QUE
ESPECIFICA.

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, inscrito no CNPJ sob o n° 04.142.49110001-66, com
sede administrativa nesta Capital, na Quinta Avenida do Centro Administrativo da Bahia, n® 750,
doravante denominado MP/BA, neste ato representado por sua Procuradora-Geral de Justica, Sr.2
Norma Angélica Reis Cardoso Cavalcanti, e o MUNICIPIO DE MAIRI, inscrito no CNPJ sob o n°
14.212.872/0001-28, com sede administrativa a Praga J.J. Seabra, 138, Centro, Mairi/BA, CEP
44.630-000, doravante denominado MAIRI, neste ato representado por seu(ua) Prefeito Municipal,
Sr. José Bonifacio Pereira da Silva, resolvem celebrar o presente Acordo de Cooperagao Técnica,
com fundamento na Lei Estadual/BA n2 9.433/2005, nos termos das clausulas e condicoes
seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO

Constitui objeto deste instrumento estabelecer a cooperacdo técnico-administrativa entre os
participes para viabilizar o funcionamento da Promotoria de Justica de Mairi/BA.

CLAUSULA SEGUNDA — DAS OBRIGACGES DOS PARTICIPES
2.1 Pelo municipio de MAIRI:

2.1.1 Colocar a disposi¢ao, sem 6nus para o Ministério Publico do Estado da Bahia, o(a) servidora)a
XXXXXX, pertencente aos quadros da prefeitura municipal, para prestar servigos gerais/auxiliares
a Promotoria de Justica;

2.2 Pelo Ministério Publico do Estado da Bahia:

2.2.1 Manter, ainda que por substitui¢do, providas as vagas de sua representagdo na Promotoria de
Justica de Mairi;

2.2.2 Promover, no ambito da Promotoria de Justiga, a execugdo das atividades inerentes as fun¢des
institucional e constitucional do Ministério Publico do Estado da Bahia;



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CLAUSULA TERCEIRA — DA VEDACAO

E vedada a indicacdo de conjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou afinas, até o
terceiro grau, do Prefeito Municipal e respectivos Secretarios Municipais, para a disponibilizacao
objeto do presente instrumento.

CLAUSULA QUARTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS

O presente Acordo nao envolve transferéncia de recursos financeiros entre os signatarios. Cada um
devera arcar, mediante recursos proprios, com as despesas necessarias ao cumprimento das
obrigacoes que lhes foram conferidas por este instrumento, razao pela qual deixam de mencionar
o valor dos recursos financeiros destinados a fazer frente as despesas e respectivas dotacoes
orcamentarias.

CLAUSULA QUINTA - DA VIGENCIA

5.1 O presente Acordo vigorara por 02 (dois) anos, a contar da data da publicacao do resumo do
ajuste no Diario da Justica Eletronico, podendo ser prorrogado por qualquer periodo, mediante
formalizagdao de termo aditivo.

5.2 Ficam convalidados, para todos os efeitos, os atos praticados em decorréncia do ajuste original,
celebrado em 28/08/2020, no periodo compreendido entre 29/08/2022 e a data da formalizagao
do presente (periodo este em que tramitava o procedimento para celebracao do novo ajuste, haja
vista ndo ter havido solugao de continuidade na parceria anteriormente celebrada).

CLAUSULA SEXTA - DAS ALTERAGCOES

As adi¢Oes ou variagoes em qualquer clausula, para modificar total ou parcialmente este Termo de
Cooperagao, exceto quanto ao seu objeto, serao formalizadas, mediante consentimento mutuo,
através de Termos Aditivos, que passarao a integrar este instrumento.

CLAUSULA SETIMA — DO DISTRATO, DA DENUNCIA E DA RESCISAO

O presente Acordo podera ser consensualmente distratado ou unilateralmente denunciado a
qualquer tempo, sendo, na segunda hipotese, obrigatoria a comunicagdo por escrito, com
antecedéncia minima de 30 (trinta) dias. Podera, ainda, ser rescindido por descumprimento de
qualquer de suas clausulas e condi¢des, ou quando houver fato ou disposi¢ao legal que o torne
material ou formalmente inexequivel.
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CLAUSULA OITAVA - DA LEI GERAL DE PROTECAO DE DADOS

8.1 Para os fins dispostos na Lei n2 13.709/18 — Lei Geral de Protecdo de Dados Pessoais (LGPD) e
na Lei n2 12.965/14 — Marco Civil da Internet, os participes, em comum acordo, se comprometem a
manter politica de conformidade junto ao seu quadro de servidores/empregados, notadamente em
relacdo aqueles que terao acesso a dados pessoais gerais e dados pessoais sensiveis de terceiros
que sao ou que venham a ser custodiados, em razao do desempenho das atribuicdes a serem
executadas por forca do presente Acordo de Cooperagao, sob pena de responsabilizagao
administrativa, civil e criminal.

8.2 Os participes se obrigam a manter a confidencialidade sobre os dados e informagdes sigilosas
(assim consideradas as protegidas por sigilo legal e cuja restricdo de acesso esteja prevista nos
termos da Lei n? 12.527/11 e da Lei n2 13.709/18 — LGPD), eventualmente compartilhadas na
vigéncia do Acordo de Cooperacdao, vedada sua comunicacdao a terceiros, seja direta ou
indiretamente, sob pena de responsabilizacao por violagao de sigilo legal, conforme normas
aplicaveis.

8.3 E vedado o uso das informagdes, dados e/ou base dedados a que se tenha acesso em fungdo do
presente instrumento para fins distintos ao cumprimento de seu objeto, ressalvados o cumprimento
de ordens ou requisi¢oes de orgaos de controle, de decisoes judiciais ou de outras obrigagdes legais,
bem como as hipdteses de exclusdo da aplicabilidade da Lei Geral de Protecao de Dados - LGPD.

8.4 Os dados pessoais obtidos a partir do acordo/termo de cooperac¢ao serao eliminados apds o
término de seu tratamento, no ambito e nos limites técnicos das atividades, sendo permitida a
conservacao para as finalidades estabelecidas no art. 16 da Lei n2 13.709/18 (“Lei Geral de Protecao
de Dados Pessoais — LGPD”).

8.5 Os Participes ficam obrigados a comunicar, em até 24 (vinte e quatro) horas do conhecimento,
qualquer incidente de acessos nao autorizados aos dados pessoais, situagdes acidentais ou ilicitas
de destruicao, perda, alteracao, comunicacao ou qualquer forma de tratamento inadequado ou
ilicito, bem como adotar as providéncias dispostas no art. 48 da LGPD.

8.6 Os participes, nos termos do inciso lll, art. 23, Lei n2 13.709/2018, comprometem-se a informar
um ao outro o respectivo Encarregado de Dados (DPO), que atuara como canal de comunicac¢ao
entre o controlador, os titulares dos dados e a Autoridade Nacional de Protegao de Dados (ANPD).

CLAUSULA DECIMA NONA — DA PUBLICACAO

O Ministério Publico do Estado da Bahia providenciara a publicagcdao do presente instrumento, em
extrato, no Diario da Justica Eletronico do Poder Judiciario da Bahia.
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CLAUSULA DECIMA — DAS DISPOSICOES GERAIS

10.1 Todos os avisos, comunicacoes e notificacdes inerentes a este Acordo serao realizados por
qualquer forma escrita (e-mails, correios, avisos de recebimento etc);

10.2 Os casos omissos, as duvidas ou quaisquer divergéncias decorrentes da execucao deste Acordo
serao dirimidos pelos participes, por meio de consultas e mutuo entendimento;

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - FORO
Fica eleito o foro da Comarca de Salvador/BA, para dirimir questdes oriundas do presente Acordo.

E, por estarem de acordo com as condi¢cdes aqui estipuladas, os convenentes assinam este
instrumento para que produza seus regulares efeitos.

Salvador(BA), 2022.

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
Norma Angélica Reis Cardoso Cavalcanti
Procuradora-Geral de Justica

MUNICIPIO DE MAIRI
José Bonifacio Pereira da Silva
Prefeito Municipal



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Considerando a necessidade prévia de informagdes acerca da situacgao fatica funcional da Promotoria de Justica de Mairi,

encaminhe-se o expediente a Diretoria de Gestao de Pessoas, para que informe, com a brevidade que o caso requer:
a) a quantidade de servidores desta Instituigao ali lotados, seus cargos e atribuicoes;
b) as atividades que estao sendo desenvolvidas na Promotoria local pelo servidor municipal cedido até entao.

Ato continuo, encaminhe-se o presente procedimento a Diretoria Administrativa, para que informe se ha posto de mao

de obra terceirizada na Promotoria de Justica de Mairi ou processo de contratacdo nesse sentido.
Ap0s, retorne-se.

Em 26 de setembro de 2022.

Bel®. Maria Paula Simoes Silva
Assessora/SGA
Matricula

Bel. Glaucio Matos Santos de Cerqueira
Assistente de Gestao Il
Apoio Processual ATJ/SGA

Matricul
el
nunllw.a @
eletrdnica

Documento assinado eletronicamente por Maria Paula Simoes Silva em 26/09/2022, as 18:30, conforme Ato Normativo n® 047, de 15 de Dezembro
de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

——
S€|! @ Documento assinado eletronicamente por Glaucio Matos Santos Cerqueira em 26/09/2022, as 18:30, conforme Ato Normativo n® 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrdnica

E A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
* acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0468974 e o cddigo CRC 10FC8878.

19.09.02328.0011106/2022-36 0468974v4
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DESPACHO
A
CPDP,
Para prestar as informagdes referentes ao item (a) - a quantidade de servidores desta Instituicao ali lotados, seus cargos e

atribuicdes;

Quanto ao Item (b), as atividades que estdo sendo desenvolvidas na Promotoria local pelo servidor municipal cedido até entdo, encaminhe-se a
Promotoria de Justica de Mairi para prestar as informagdes.

sejl

[B Documento assinado eletronicamente por Everaldo de Souza Alves em 28/09/2022, as 17:32, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
assinatura de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0470972 e o cédigo CRC 5C21637D.

19.09.02328.0011106/2022-36 0470972v2
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DESPACHO

Em atendimento ao despacho da Diretoria de Gestao de Pessoas, informa-se que Mairi possui 01(uma) Promotoria de Justica e conta com
01(uma) servidora - LUANA SILVA DA PAZ DAMASCENO desde 27.09.2021, ocupante do cargo de Assistente Técnico Administrativo e possui a seguinte
atribuigdes:

CLASSE I - Realizar atividades qualificadas na sua area de atuacdo; participar de equipes multidisciplinares de apoio e suporte técnico,
administrativo e operacional; prestar informagdes sobre o Ministério Piblico e de suas relagdes com outros 6rgaos; realizar diligéncias necessarias a execugao de
procedimentos e processos, desde que devidamente autorizado; preparar convites, notificagdes e intimagdes de acordo com procedimentos especificos; auxiliar
os membros do Ministério Publico nos processos judiciais; preparar atos destinados as providéncias judiciais que envolvam a sua area de atuagdo; executar
atividades relacionadas a planejamento, or¢amento, execugdo orcamentaria e financeira, patrimonio, recursos humanos, material, documentagio e encargos
gerais; executar as rotinas do Ministério Publico, especialmente atendimento ao publico interno e externo, levantamentos, registros e controles de dados e
informagdes.

CLASSE II - Adicionalmente as atribui¢des da Classe I, acompanhar e monitorar servigos de natureza administrativa e operacional; participar
em atividades de organizagdo e manutengdo de registros de natureza administrativa; realizar pesquisa de dados de contetido normativo, doutrindrio, e
jurisprudencial; analisar documentos que instruem processos administrativos; propor solugdes para problemas e questdes de natureza técnica ¢ administrativa na
sua area de atuagéo.

CLASSE III - Adicionalmente as atribui¢des das Classes I e II, acompanhar projetos, programas e planos de agdo setoriais; participar de
levantamentos e estudos com vistas a simplificagdo de rotinas e reestruturagao dos servi¢os do Ministério Publico; dar suporte técnico e administrativo nas areas
meio e fim.

CLASSE 1V e V - Adicionalmente as atribui¢des das Classes I, II e III, acompanhar projetos, programas e planos de agdo setoriais de alta
complexidade, em especial os que envolvam areas diversificadas de atividades e conhecimentos; dar suporte técnico e administrativo nas areas meio e fim, em
assuntos de alta complexidade.

Diante do exposto, encaminhe-se a Diretoria de Gestdo de Pessoas para conhecimento.

Andréa Figueira de Carvalho
Gerente
DGP/Coordenagao de Provisdo e Desenvolvimento de Pessoas

SE'! E Documento assinado eletronicamente por Andrea Figueira de Carvalho em 01/91/09002, s a5:092conforme Ato Normativo n° 9542de a7 de
assinatura Dezembro de 0909 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=9 informando o cédigo verificador 0471205 e o codigo CRC 47AA0454.

19.09.02328.0011106/2022-36 0471205v4
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DESPACHO

Ratificando o despacho 0468974, e considerando a necessidade de instrugao do feito, encaminhe-se o presente procedimento a
Diretoria Administrativa, para que informe se ha mao de obra terceirizada na Promotoria de Justiga de Mairi, especificando os
respectivos postos de servico, ou processo de contratagao nesse sentido.

Apds, retorne-se.

Salvador, 14 de outubro de 2022.

Bel®. Maria Paula Simdes Silva
Assessora/SGA
Matricula N

Bel. Glaucio Matos Santos de Cerqueira
Assistente de Gestao Il
Apoio Processual ATJ/SGA
Matricula
o
seil o

assinatura
eletrdnica

Documento assinado eletronicamente por Maria Paula Simoes Silva em 14/10/2022, as 11:11, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

I! tﬂ Documento assinado eletronicamente por Glaucio Matos Santos Cerqueira em 14/10/2022, as 11:22, conforme Ato Normativo n® 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrdnica

E A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
f:=x# acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0486331 e o codigo CRC 8B073ACD.

19.09.02328.0011106/2022-36 0486331v2
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A Assessoria Técnico-Juridica da Superintendéncia de Gestio Administrativa,

DESPACHO

Em atenc@o ao Despacho Juridico (0486331), informo que a PJ de Mairi se encontra situada no Forum local e ndo dispée de mao de obra
terceirizada custeada por este Ministério Publico. Além disso, ndo ha nesta Diretoria Administrativa nenhuma autorizagao para contratagdo de postos de servigos
terceirizados para a referida Promotoria.

Ressalta-se que esta em andamento processo licitatorio com vistas a contratar postos de recepcionistas para as unidades do MPBA no interior
do Estado, com previsdo de lotagdo dos postos apenas nas PJ Regionais, visando atender as demandas do PROATI - Projeto de Atendimento Integrado.

Milena de Carvalho Oliveira Cortes
Diretora Administrativa em exercicio

-
SE'! [3 Documento assinado eletronicamente por Milena de Carvalho Oliveira Cortes em 18/10/2022, as 09:51, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0488832 e o cédigo CRC A6EEDOC?7.

19.09.02328.0011106/2022-36 0488832v15
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DESPACHO

Ratificando o despacho 0468974, e considerando a manifestacao da Diretoria de Gestao de Pessoas (0470972) e a necessidade de
instrugado do feito, encaminhe-se o presente procedimento a Promotoria de Justica de Mairi, para que informe, com a brevidade que o
caso requer, as atividades que estao sendo desenvolvidas pelo servidor municipal cedido até entao.

Apds, retorne-se.

Salvador, 18 de outubro de 2022.

Bel®. Maria Paula Simdes Silva
Assessora/SGA
MatriculJ

Bel. Glaucio Matos Santos de Cerqueira
Assistente de Gestao Il
Apoio Processual ATJ/SGA

Matricula
.
SeI! @ Documento assinado eletronicamente por Maria Paula Simoes Silva em 18/10/2022, as 15:15, conforme Ato Normativo n® 047, de 15 de Dezembro
assinatura de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrdnica

I! tﬂ Documento assinado eletronicamente por Glaucio Matos Santos Cerqueira em 18/10/2022, as 19:23, conforme Ato Normativo n® 047, de 15 de

assinatura Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
eletrdnica

T}'E{ A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?

%% acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0489240 e o codigo CRC 84CE022A.

19.09.02328.0011106/2022-36 0489240v2
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Resposta ao Despacho 0468974

Em resposta ao Despacho 0468974, informo que a Servidora Publica
Municipal Maria Odete da Silva Reis realiza as atividades de envio de correspondéncias
ao Correio, encaminhamento de Termos de declaragao por e-mail, coleta de dados e
documentos, dentre outras atividades administrativas.

Vale destacar que a Servidora Publica Estadual, Luana Silva da Paz
Damasceno, matricula -, encontra-se gravida de 25 semanas e esta trabalhando de
forma remota em consonadncia com o Ato Normativo 48/2021 e deliberagao do

Procedimento SEI n°® 19.09.01613.0013969/2022-52.

Atenciosamente,
LUANA SILVA DA PAZ DAMASCENO

Assistente Técnica Administrativo
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DESPACHO

Em atencdo ao Despacho Juridico 0489240 da SGA-ATJ e considerando as informacdes apresentadas na manifestagdo 0495191 pela
Promotoria de Justiga de Mairi no sentido de estabelecer e viabilizar a cooperagao técnico administrativa com o intuito de aumentar e melhorar os resultados dos
trabalhos de forma ativa, e contribuir para o desempenho das fungdes, encaminha-se o presente expediente para analise e adogdo das providéncias que julgar
necessarias.

Atenciosamente,

Maria L Lima
Gerente Administrativo Regional
Ministério Publico do Estado da Bahia

16° Escritorio Regional de Jacobina

Documento assinado eletronicamente por Maria de Lourdes Lima em 01/92/0200, as 95:9f , conAdrme Nto v ormati°o n4 257, de 91 de Dezembro
de 0202 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

N autenticidade do documento pode ser conerida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conAerir&id_orgao_acesso_externo=2 indrmando o cédigo °eriAcador 0495338 e o codigo CRC 87271ACC.

19.09.02328.0011106/2022-36 0495338v3
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PARECER

Procedimento n°.:

19.09.02328.0011106/2022-36

Interessado(a):

PJ Mairi

Espécie:

Acordo de cooperagao/cessao de servidor

I1- RELATORIO

EMENTA: TERMO DE COOPERACAO. "CESSAO" DE SERVIDORES. AUSENCIA DE CARGO EM COMISSAO OU FUNCAO
DE CONFIANCA. INCONSTITUCIONALIDADE. ART. 44, CE/BA. ATIVIDADES DE ASSISTENTE TECNICO-
ADMINISTRATIVO. ART. 37, II, CF/88. CONCURSO PUBLICO. ATIVIDADES BUROCRATICAS. AUSENCIA DE ATIVIDADE
DE CHEFIA, DIRECAO OU ASSESSORAMENTO. ART. 37, V, CF/88. EFICACIA PROSPECTIVA. SEGURANCA JURIDICA.
ART. 35, LEI ESTADUAL N°. 12.209/2011. ART. 23, LINDB. MODULACAO DOS EFEITOS. CONTINUIDADE DO SERVICO
PUBLICO. INTERESSE SOCIAL. RECOMENDACOES. 1. E inconstitucional a disponibilizagio de servidora municipal ao Ministério
Publico do Estado da Bahia mediante acordo de cooperagdo, sem que ocupe cargo em comissdo ou fun¢do de confianga no orgéo
cessionario, nos termos do art. 44, da Constitui¢do do Estado da Bahia. 2. Considerando o exercicio de atividades de Assistente Técnico-
Administrativo, a Administragdo deve priorizar a realizagdo de concurso publico, nos termos do art. 37, II, da Constitui¢do Federal de
1988. 3. As atividades de Assistente Técnico-Administrativo possuem natureza burocratica, inerente as fungdes permanentes da
Administragdo, ndo sendo enquadradas nas atividades de diregdo, chefia ou assessoramento, consoante exige o art. 37, V, da
Constitui¢do Federal de 1988. 4. A decisdo definitiva, considerando razdes de seguranga juridica ou de relevante interesse social,
motivadamente, podera estabelecer restrigdo aos seus efeitos ou determinar o inicio de sua eficacia, a partir do ato decisorio ou de
momento especifico, nos termos do art. 35, da Lei Estadual n°. 12.209/2011. 5. Nao ¢ proporcional e razoavel a extingdo abrupta do
acordo que viabiliza o funcionamento da Promotoria de Justica com servidores municipais, sob pena de macula ao principio da
seguranca juridica, do interesse social e da continuidade do servigo publico. 6. A decisdo de inconstitucionalidade deve ser modulada
pelo periodo maximo de até 24 meses, para que seja realizado concurso publico para provimento de cargos de Assistente Técnico-
Administrativo. 6. Problemas administrativos institucionais devem ser solucionados pela Superintendéncia de Gestdao Administrativa.

PARECER N° 147/2023

Trata-se de solicitacdo de autorizagdo para celebragdo de Acordo de Cooperacao entre o Ministério Publico do Estado da Bahia e o Municipio
de Mairi, com o objetivo de viabilizar o funcionamento da Promotoria de Justica de Mairi.

Instrui o expediente, em sintese, manifestagdo da Promotoria de Justi¢a, documentos instrutorios, minuta do Acordo de Cooperagao, despacho
da Diretoria de Contratos, Convénios e Licita¢des, despachos juridicos, dentre outros.

E o breve relatério.

II - DOS FUNDAMENTOS JURIDICOS

Inicialmente, cumpre esclarecer que o presente opinativo se enquadra na classificagdo de "parecer obrigatorio”, em decorréncia do que
estabelece o art. 75, da Lei Estadual n°. 9.433/2005.

Cumpre ressaltar, ainda, que o orgdo de assessoramento juridico ndo pratica ato de gestdo, nem aprecia elementos pertinentes a
discricionariedade do gestor, ndo adentrando a conveniéncia e a oportunidade dos atos, assim como ndo interfere em aspectos técnicos do objeto sob
responsabilidade de outros agentes e setores da Administragao.

Postas tais consideragdes preliminares, passa-se a analise do mérito.

IL.I Acordos de cooperaciio e congéneres:

Os termos de cooperacdo e seus congéneres possuem a natureza juridica de instrumento de colaboragdo, em que os interesses dos convenentes
sdo comuns e convergentes, o que os distinguem de um contrato administrativo, entendimento pacifico no Tribunal de Contas da Unido:



No contrato, os interesses das partes sdo divergentes e opostos, ao passo que nos convénios os participes tém interesses comuns e coincidentes. Nos
contratos ha uma reciprocidade de obrigagdes em decorréncia de uma reciprocidade na fruigao de utilidades; nos convénios ha reciprocidade de interesses
entre os participes, ainda que a colaboragdo entre eles possa variar de intensidade, consoante as possibilidades de cada um. Em suma, convénio e contrato
sdo ajustes, mas, como decidiu o Supremo Tribunal Federal, convénio ndo ¢ contrato (Revista Trimestral de Jurisprudéncia, bol. 141, p. 619). Essa ¢ uma
distingdo pacifica na jurisprudéncia do TCU, como se depreende do assentado em variadas deliberagdes do Plenario, tais como o Acordao n°® 1.369/2008,
Acérdao n° 936/2007, Acorddo n° 1.663/2006, Acdrdao n° 1.607/2003 e Decisdo n® 118/2000.

De igual modo, destaca a doutrina:

No contrato, os interesses sdo opostos e diversos; no convénio, sdo paralelos e comuns. Nesse tipo de negocio juridico, o elemento fundamental ¢ a
cooperagdo, ¢ ndo o lucro, que ¢ o almejado pelas partes no contrato. De fato, num contrato de obra, o interesse da Administragao ¢ a realizagdo da obra, e
o do particular, o recebimento do pre¢o. Num convénio de assisténcia a menores, porém, esse objetivo tanto ¢ do interesse da Administragdo como também
do particular. Por isso, pode-se dizer que as vontades ndo se compdem, mas se adicionam. Outro aspecto distintivo reside nos polos da relagdo juridica.
Nos contratos, sdo apenas dois os polos, ainda que num destes haja mais de um pactuante. Nos convénios, ao revés, podem ser varios os polos, havendo um
inter-relacionamento multiplo, de modo que cada participante tem, na verdade, relagdo juridica com cada um dos integrantes dos demais polos.l

Embora, como regra, o regime juridico aplicavel aos convénios e instrumentos congéneres esteja disposto nos arts. 170 e seguintes, da Lei
Estadual n°. 9.433/2005, o caso concreto ndo se amolda, perfeitamente, ao referido regime, uma vez que, a rigor, ndo ha interesses paralelos e comuns na
disponibiliza¢ao de servidores municipais ao Ministério Publico, mas, apenas, interesse do Ministério Publico.

Nada obstante, por se tratar de instrumento a ser celebrado pela Administragdo Publica, devem atender ao principio da supremacia do interesse
publico, verdadeira pedra angular do direito administrativo, bem como aos principios da Administragao Publica.

In casu, analisando a minuta apresentada, em especial a descrigdo do seu objeto, ¢ possivel constatar que o objetivo ¢ viabilizar o
funcionamento da Promotoria de Justiga, motivo pelo qual o instrumento atende ao principio da continuidade do servigo publico/atividade administrativa.

ILLI Aspectos formais da minuta:
E digno de destaque na minuta a clausula que dispde sobre as obrigagdes dos participes:

2.1 Pelo municipio de SOBRADINHO:
1) Pelo MUNICIPIO DE MAIRI:

- Colocar a disposigdo, sem 6nus para o Ministério Publico, 01 (um) servidor do quadro permanente de pessoal do Municipio para prestar servigos
gerais/auxiliares a Promotoria de Justiga.

E oportuno destacar que o presente instrumento ndo envolve a transferéncia de recursos financeiros. Analisando os autos, verifica-se a
existéncia de prévio ajuste entre os participes, que ndo foi prorrogado a tempo. Entretanto, nao ha noticia nos autos de devolucdo da servidora municipal,
devendo-se presumir que nao houve solucdo de continuidade nos servigos prestados pela servidora disponibilizada ao Ministério Publico.

Por se tratar de mero acordo de cooperagdo, que nao se confunde com um contrato administrativo, esta Assessoria Técnico-Juridica ndo vé
obice a convalidagao do periodo entre a extingdo do instrumento anterior e a vigéncia do atual instrumento, com fulcro no art. 41, da Lei Estadual n°.
12.209/2011.

ILLII Aspectos materiais da minuta:
O ato discricionario da Administra¢do ndo deixa de possuir a natureza juridica de ato administrativo, com todos os seus elementos:

Alguns estatutos funcionais disciplinam a cessdo, enquanto outros silenciam sobre o fato, e isso porque se trata de ajuste bilateral oriundo de consenso
entre pessoas ou Orgdos diversos, frequentemente sujeitos a estatutos diferentes. Presente o interesse dos pactuantes, usualmente configurado através da
troca de oficios, o cedente formaliza sua anuéncia por meio de ato administrativo de cessdo, sujeito a todos os requisitos de validade. (CARVALHO
FILHO, José dos Santos. Manual de direito administrativo. 31 ed., rev., atual., e ampl. Sdo Paulo: Atlas, 2017, p. 414).

Assim dispde o Tribunal de Contas dos Municipios do Estado da Bahia acerca do tema:

DESLOCAMENTO DE SERVIDOR. QUADROS DE PESSOAL DISTINTOS. CEDENCIA. CONDICOES DEVEM SER ESTABELECIDAS NOS
TERMOS DA CESSAO. Quando a movimentagio do servidor efetivar-se entre quadros de pessoal distintos, ndo se admite a utilizagio da remogio, mas
sim, da cedéncia de servidor. Nesta, a requisi¢do do Municipio e o ato administrativo do 6rgdo de origem deverdo contemplar as condi¢des da disposigao
do servidor envolvido, indicando a finalidade publica, quem respondera pelo 6nus da cessdo propriamente dita, quais as parcelas que devem ser pagas ao
servidor, a op¢do do servidor pela remuneracdo do 6rgdo cedente ou do cessionario, como sera feito o reembolso do 6rgdo cessionario ao cedente, se for o
caso, sempre obedecendo os principios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia previstos no art. 37, da CF/88. (TCM/BA.
Parecer n°. 02389-17. Processo n°. 08314-17.

Analisemos, assim, os elementos do ato administrativo.

a) Sujeito/competéncia:

De acordo com o art. 2°, paragrafo tnico, alinea "a", da Lei n°. 4.717/1965, é possivel afirmar, mediante raciocinio contrario, que o elemento
"sujeito/competéncia” diz respeito a legitimidade para a pratica do ato administrativo sob exame. /n casu, a Lei Complementar Baiana n°. 11/1996 dispde que:



Art. 2° - Ao Ministério Publico, organizado em carreira, ¢ assegurada autonomia funcional, administrativa e financeira, cabendo-lhe, especialmente:

II - praticar atos e decidir sobre a situag¢do funcional e administrativa do pessoal, ativo e inativo, da carreira e dos servigos auxiliares, organizados em
quadros proprios;

Art. 15 - Ao Procurador-Geral de Justiga compete:

VIII - editar atos e decidir, na forma da lei, sobre as implementagdes decorrentes do sistema remuneratorio, bem como sobre a situagdo funcional e
administrativa do pessoal ativo e inativo da carreira e dos servigos auxiliares;

Dessa forma, a competéncia para a pratica do ato de cessdo ¢ da Procuradoria-Geral de Justica. Considerando se tratar de ato discricionario,
cabe a autoridade maxima avaliar a oportunidade e a conveniéncia na pratica do ato.

b) Finalidade:

De acordo com o art. 2°, paragrafo unico, alinea "e", da Lei n°. 4.717/1965, ¢ possivel afirmar, mediante raciocinio contrario, que o elemento
"finalidade" pode ser destrinchado em dois: a) finalidade mediata: atendimento ao interesse publico; b) finalidade imediata: atendimento a finalidade insita ao
proprio ato administrativo, que, no caso sob exame, consiste na cessdo de servidor ptblico municipal para atuar em Promotoria de Justica.

¢) Forma:

De acordo com o art. 2°, paragrafo Unico, alinea "b", da Lei n°. 4.717/1965, ¢é possivel afirmar, mediante raciocinio contrario, que a forma
consiste na obediéncia a formalidade indispensavel a pratica do ato administrativo. Nos termos do art. 3°, § 9°, da Lei Estadual n°. 12.209/2011, o processo
administrativo adotara formas simples e suficientes para propiciar adequado grau de certeza, seguranga ¢ respeito aos direitos do administrado, prevendo o
principio do formalismo moderado, o que implica em afirmar que, em regra, ndo ha forma solene para a pratica de atos administrativos, salvo excegdes legais.

No caso concreto, o instrumento consagrado pela doutrina para regulamentar as condi¢cdes da cessdo € o termo de convénio, também
denominado de termo de cooperag@o ou termo de cessdo, todos eles com a mesma caracteristica, razao pela qual a forma adotada nos autos atende a formalidade
legal.

d) Motivo:

De acordo com o art. 2°, paragrafo tinico, alinea "d", da Lei n°. 4.717/1965, ¢ possivel afirmar, mediante raciocinio contrario, que o motivo do
ato administrativo pode ser destrinchado em dois: a) motivo de fato: razdes faticas que justificam a pratica do ato; b) motivo de direito: previsdo legal para a
pratica do ato.

No primeiro caso, o oficio da Promotoria de Justica estabelece que o motivo da cessdo ¢ permitir que o servidor municipal possa exercer suas
fung¢des na Promotoria de Justiga, de modo a auxiliar o Promotor de Justi¢a em suas atribuigdes constitucionais e legais.

No segundo caso, o art. 44, da Constituicdo do Estado da Bahia seria o fundamento constitucional para a pratica do ato administrativo:

Art. 44 - Fica vedada a transferéncia ou col

ou funcio de confianca.

40 A disposiciio de servidores de um Poder para outro, salvo para exercicio de cargo em comissio

Pelas informagdes dos autos, a servidora a ser disponibilizada para o Ministério Publico do Estado da Bahia ndo ocupara cargo em comissio
ou funcio de confianca, logo, permanecera sendo remunerada pelo Municipio. O Tribunal de Contas da Unido, inclusive, ja entendeu ilegal a disponibilizagao
de servidores por mero acordo de cooperagao:

A disponibilizacio de servidores por meio de Acordo de Cooperacio entre 6rgios se configura em indevida cessdo de servidores e de func¢des
comi das, por auséncia de amparo legal (art. 93 da Lei 8.112/1990) .Acérdio 3552/2008-Segunda Cimara | Relator: ANDRE DE
CARVALHO

Além da violagdo ao art. 44, da Constituigdo do Estado da Bahia, pelas informagdes dos autos, ha indicios de que a servidora disponibilizada
para a Promotoria de Justica exerce atividades inerentes ao cargo efetivo de Assistente Técnico-Administrativo, sendo vejamos:

Em resposta ao Despacho 0468974, informo que a Servidora Publica Municipal Maria Odete da Silva Reis realiza as atividades de envio de
correspondéncias ao Correio, encaminhamento de Termos de declaragdo por e-mail, coleta de dados e documentos, dentre outras atividades
administrativas.

In casu, a disponibilizagdo da servidora municipal pode ser tida como violadora do principio da acessibilidade por concurso publico (art. 37, 11,
CF/88). O art. 4°, da Lei Estadual n°. 8.966/2003, assim dispde acerca do cargo publico de Assistente Técnico-Administrativo:

Art. 4° Aos ocupantes de cargos efetivos da carreira de Assistente Técnico-Administrativo, com escolaridade de nivel médio completo, compete a
execugdo de atividades referentes a organizagdo, controle ¢ manutengdo dos servigos administrativos, operacionais ¢ de apoio a pesquisa sobre assuntos
normativo, doutrinario e jurisprudencial, relacionados com as areas meio e fim do Ministério Publico do Estado da Bahia.

Dessa forma, se ja existe na Administragdo a previsdo de cargo publico para atender as demandas de natureza burocratica do Ministério
Publico do Estado da Bahia, constitui dever constitucional priorizar a realizagdo de concurso publico, consoante art. 37, inciso II, da Constitui¢ao da Republica
Federativa do Brasil de 1988, em detrimento aos empréstimos de servidores de outros Poderes da Republica:



Art. 37.

II - a investidura em cargo ou emprego publico depende de aprovagdo prévia em concurso publico de provas ou de provas e titulos, de acordo com a
natureza e a complexidade do cargo ou emprego, na forma prevista em lei, ressalvadas as nomeagdes para cargo em comissdo declarado em lei de livre

nomeagdo e exoneragio; (Redacdo dada pela Emenda Constitucional n® 19, de 1998

Caso se entenda que tais atividades seriam inerentes ao posto de recepcionista, a Diretoria Administrativa informa que:

Ressalta-se que esta em andamento processo licitatorio com vistas a contratar postos de recepcionistas para as unidades do MPBA no interior do Estado,
com previsdo de lotagdo dos postos apenas nas PJ Regionais, visando atender as demandas do PROATI - Projeto de Atendimento Integrado.

Por fim, considerando que a cessdo de servidores somente pode ocorrer para a ocupagdo de cargos em comissdo ou fun¢des de confianca,
conforme destacado alhures, aliado ao fato de que o art. 37, inciso V, da Constituigdo Federal de 1988, restringe tais cargos as fungdes de direcdo, chefia e
assessoramento, ¢ licito concluir que a servidora ndo poderia ser disponibilizada para o exercicio de atividades inerentes ao cargo de Assistente Técnico-
Administrativo. Sobre o tema, vejamos o entendimento do Tribunal de Contas da Unido:

As requisicdes de servidores de Estados, Municipios ou Distrito Federal somente sio admitidas para o exercicio de cargo em comissio ou fun¢io
de confianga, ou nas situagdes previstas em leis especificas. Acordio 978/2007-Segunda Camara | Relator: BENJAMIN ZYMLER

A utilizacio de servidores cedidos em desacordo com o principio da impessoalidade ou eivada por desvio de fun¢io e ocupaciio indevida de cargo
efetivo caracteriza grave infracdo a norma legal ou regulamentar, sujeitando os responsaveis a multa prevista no art. 58, inciso II, da Lei
8.443/1992. Acérdao 3149/2019-Plenario | Relator: RAIMUNDO CARREIRO

Ante o exposto, esta Assessoria Técnico-Juridica opina no sentido de que a referida disponibilizacio da servidora nfio atende: 1) ao
art. 44, da Constituicio do Estado da Bahia; 2) ao art. 37, II, CF/88; 3) ao art. 37, V, da CF/88.

e) Objeto:

De acordo com o art. 2°, paragrafo tnico, alinea "c", da Lei n°. 4.717/1965, ¢é possivel afirmar, mediante raciocinio contrario, que o objeto
consiste no conteudo do ato administrativo, que devera ser licito, possivel e determinado. /n casu, a disponibilizagdo da servidora para exercer suas fungdes na
Promotoria de Justiga possui contetdo licito, possivel e determinado.

IL.IT Outros aspectos institucionais relevantes:

Considerando que ndo ha, efetivamente, a cessdo de servidores, mediante nomeag@o para ocupagdo de cargo em comissdo ou funcdo de
confianga, a referida disponibilizagdo, possivelmente, ocorre sem a ciéncia formal da Diretoria de Gestdo de Pessoas, o que implica, por exemplo, na auséncia
de controle de jornada, auséncia de cracha funcional, enfim, seria como se a servidora disponibilizada "ndo existisse" para a Diretoria de Gestao de Pessoas.

Por outro lado, caso a servidora disponibilizada tenha que exercer atividades nos sistemas eletronicos internos da Administragdo, a exemplo do
SEL, IDEA, SIGA, e-mail, etc, a auséncia de registro formal da servidora pela Diretoria de Gestdo de Pessoas implica, por consequéncia, na impossibilidade
fatica de a Diretoria de Tecnologia da Informacao (ou outro 6rgdo competente) conferir acesso a tais sistemas.

Nesse sentido, cumpre indagar: como a Administracdo ira lidar com tais problemas? Ante o exposto, recomenda-se que a
Superintendéncia de Gestao Administrativa seja cientificada de tais problemas, a fim de adotar as providéncias que entender cabiveis.

IL.III Da modulagio dos efeitos da decisdo - eficacia prospectiva - seguranca juridica e interesse social:

Nada obstante o quanto mencionado alhures, verifica-se, in casu, que o instrumento ja existe desde o ano de 2020, nao sendo proporcional e
razoavel sua interrupgdo abrupta, sob pena de possivel prejuizo a continuidade das atividades realizadas na Promotoria de Justiga de Mairi, cuja realidade ¢é
deveras distinta daquela vivenciada pelas Promotorias de Justi¢a mais proximas da Capital do Estado da Bahia, pois conta com menor numero de servidores e
menor estrutura.

Nesse sentido, o art. 35, paragrafo unico, da Lei Estadual n°. 12.209/2011, permite que eventual decisdo, considerando razdes de seguranca
juridica ou relevante interesse social, tenha seus efeitos restringidos ou eficacia em momento especifico:

Art. 35 - Os efeitos do ato decisorio terdo inicio a partir da sua publicagdo pelos meios previstos em ato normativo.

Paragrafo tnico - A decisdo definitiva, considerando razdes de_seguranca juridica ou de relevante interesse social, motivadamente, podera estabelecer
restri¢do aos seus efeitos ou determinar o inicio de sua eficacia, a partir do ato decisério ou de momento especifico.

A seu turno, assim dispde a LINDB:

Art. 23. A decisdo administrativa, controladora ou judicial que estabelecer interpretagdo ou orientagdo nova sobre norma de contetudo indeterminado,
impondo novo dever ou novo condicionamento de direito, devera prever regime de transi¢io quando indispensavel para que o novo dever ou
condicionamento de direito seja cumprido de modo proporcional, equanime e eficiente e sem prejuizo aos interesses gerais.

Com efeito, acaso determinada a exting¢@o abrupta do presente instrumento, o Ministério Publico Estadual nao teria capacidade, no curto prazo,
de substituir as respectivas atividades por servidores efetivos, uma vez que a contratagdo demanda a realizagdo de concurso publico, que pressupde
disponibilidade orgamentaria e financeira, nomeagdo de comissdo de avaliagdo, planejamento da contratagdo, realizagdo de licitagdo (ou dispensa), elaborag@o
de minuta contratual, contratagdo da banca responsavel pela realizagdo do certame, programagéo das fases concurso, realizagdo das provas, analise de recursos,
dentre outras condutas, até culminar com a homologacao, o que leva tempo razoavel.



Nao se pode olvidar, portanto, que a razdo da existéncia do Ministério Publico ¢ a sua atividade finalistica, cabendo a atividade-meio
promover o devido suporte técnico e administrativo. Nesse diapasdo, ndo seria razoavel, proporcional e equanime inviabilizar, de forma abrupta, a atividade
finalistica na referida Promotoria de Justica deste Estado de proporgdes continentais.

Tal fato, contudo, ndo dispensa a necessaria investigagdo e levantamento de todos os casos de Termos de Cooperagdo com disponibiliza¢ao de
servidores sem a ocupagdo de cargo em comissdo ou funcdo de confianga, para que, de modo proporcional e equanime, seja estabelecida a respectiva extingao
(quando for o caso), em paralelo com a solug@o dos problemas vivenciados pela Promotoria de Justica.

III - CONCLUSAO

Ante o exposto, esta Assessoria Técnico-Juridica opina:

1) pela inconstitucionalidade da disponibilizac¢do da servidora municipal ao Ministério Publico do Estado da Bahia mediante acordo
de cooperacio, por violacdo: a) ao art. 44, da Constituicio do Estado da Bahia (ante a auséncia de cargo em comissio ou fun¢io de confianca); b) ao
art. 37, 11, da Constituicdo Federal de 1988 (por se tratar de atividade inerente ao cargo de Assistente Técnico-Administrativo, que demanda a
realizaciio de concurso piblico); ¢) ao art. 37, V, da Constituicio Federal de 1988 (em razao de as atividades de Assistente Técnico-Administrativo nao
se enquadrarem nas funcdes de dire¢io, chefia ou assessoramento);

2) em caso de acolhimento da conclusio acima, pela modulacio dos seus efeitos para determinar que o inicio de sua eficicia seja
postergado pelo periodo de 24 (vinte e quatro) meses, contados da publicaciio da decisio na imprensa oficial, tempo reputado suficiente para que a
Administracio realize concurso publico para provimento de cargos de Assistente Técnico-Administrativo;

3) considerando a eficacia do instrumento pelo periodo de até 24 (vinte e quatro) meses, pela alteracio da minuta para que: a) seja
alterada a clausula 5.1, para que o acordo vigore pelo periodo de 24 (vinte e quatro) meses; b) pela insercio de previsio de extingdo antecipada, caso 01
(um) Assistente Técnico-Administrativo entre em exercicio no lugar da servidora municipal antes dos 24 meses;

4) pela ciéncia da Superintendéncia de Gestio Administrativa acerca dos problemas institucionais mencionados no topico ILII, do
presente opinativo, a fim de que adote as providéncias que entender cabiveis.

E o Parecer, s.m.j. Encaminhe-se a Superintendéncia de Gestdo Administrativa para deliberagio.

Salvador, data da assinatura eletronica.

Bel. Maria Paula Simées Silva

Assessora de Gabinete/SGA

Mat. I

Bel. Eduardo Loula Novais de Paula

Analista Técnico-Juridico/SGA

Mt

SE'! Documento assinado eletronicamente por Maria Paula Simoes Silva em 02/03/2023, as 17:54, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
£ | de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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SE'! Documento assinado eletronicamente por Eduardo Loula Novais De Paula em 02/03/2023, as 18:13, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
=) | Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0598234 e o cédigo CRC 817E3EC9.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Acolho o Parecer n° 147/2023 da Assessoria Técnico-Juridica, pelos seus fundamentos, relativo ao Acordo de Cooperagdo entre o Ministério
Publico do Estado da Bahia ¢ o Municipio de Mairi, com o objetivo de viabilizar o funcionamento da Promotoria de Justica de Mairi, com a finalidade de
prorrogar a vigéncia do acordo por mais 02 (dois) anos, convalidando o periodo em que a servidora municipal Maria Odete da Silva Reis permaneceu
exercendo suas atividades nesta Instituicao, apos a expiragdo da vigéncia do ajuste, ¢ decido:

1) pela inconstitucionalidade da disponibilizacdo da servidora municipal ao Ministério Publico do Estado da Bahia mediante acordo de
cooperacdo, por violagdo: a) ao art. 44, da Constituicdo do Estado da Bahia (ante a auséncia de cargo em comissao ou fun¢do de confianga); b) ao art. 37, I, da
Constituigdo Federal de 1988 (por se tratar de atividade inerente ao cargo de Assistente Técnico-Administrativo, que demanda a realizagéo de concurso ptblico);
¢) ao art. 37, V, da Constituicdo Federal de 1988 (em razdo de as atividades de Assistente Técnico-Administrativo ndo se enquadrarem nas fungdes de diregao,
chefia ou assessoramento);

2) pela modulagao dos seus efeitos para determinar que o inicio de sua eficacia seja postergado pelo periodo de 24 (vinte e quatro) meses,
contados da publicacdo da decisdo na imprensa oficial, tempo reputado suficiente para que a Administragdo realize concurso publico para provimento de cargos
de Assistente Técnico-Administrativo;

3) considerando a eficacia do instrumento pelo periodo de até 24 (vinte e quatro) meses, pela alteracdo da minuta para que: a) seja alterada a
clausula 5.1, para que o acordo vigore pelo periodo de 24 (vinte e quatro) meses; b) pela inser¢ao de previsdo de extingdo antecipada, caso 01 (um) Assistente
Técnico-Administrativo entre em exercicio no lugar da servidora municipal antes dos 24 meses.

Encaminhe-se o presente expediente a DCCL/Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios para ciéncia e
adogao das providéncias pertinentes.

Quanto ao item 4 do presente opinativo, informo que sera tratado exclusivamente em novo processo relacionado a este, a ser iniciado pelo
Apoio Administrativo desta Superintendéncia.

Frederico Welington Silveira Soares
) Superintendente de Gestio Administrativa
SE'! E Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 09/03/2023, as 17:43, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Em atengdo a deliberagdo da Superintendéncia de Gestao Administrativa, anexamos ao presente a versao final da minuta do Acordo de Cooperagdo (ajustada
nos termos do parecer juridico n® 147/2023 - doc 0598234) e encaminhamos o expediente a Promotoria de Justica Regional de Jacobina para ciéncia da decisao.

Ato continuo solicitamos a unidade interessada que confirme o nome da servidora a ser excepcionalmente disponibilizada (item 2.1.1 do ajuste) e, estando
correto, promova a interlocu¢do com a Prefeitura municipal de Mairi para a formalizacdo do ajuste, devendo 0 mesmo ser assinado digitalmente.

Paula Souza de Paula Marques
Gerente
Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios ¢ Licitagdes

Matricula SN

-
Se|! [3 Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula em 02/23/, 2, 3a1s 27:, 0acon®rme 4to f ormatiAo nN2v° ade 0z de Debem-ro de
, 2, 2 Mg inistPrio UE- lico do Bstado da ha. ia8
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

ACORDO DE COOPERACAO TECNICA QUE ENTRE SI CELEBRAM O
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA (MPBA) E O
MUNICIPIO DE MAIRI, PARA OS FINS QUE ESPECIFICA.

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, inscrito no CNPJ sob o n° 04.142.49110001-66, com sede
administrativa nesta Capital, na Quinta Avenida do Centro Administrativo da Bahia, n2 750, doravante
denominado MP/BA, neste ato representado por sua Procuradora-Geral de Justica, Sr.2 Norma Angélica Reis
Cardoso Cavalcanti, e o MUNICIPIO DE MAIRI, inscrito no CNPJ sob o n° 14.212.872/0001-28, com sede
administrativa a Praca J.J. Seabra, 138, Centro, Mairi/BA, CEP 44.630-000, doravante denominado MAIRI,
neste ato representado por seu(ua) Prefeito Municipal, Sr. José Bonifacio Pereira da Silva, resolvem celebrar
o presente Acordo de Cooperagdo Técnica, com fundamento na Lei Estadual/BA n2 9.433/2005, nos termos
das clausulas e condi¢des seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO

Constitui objeto deste instrumento estabelecer a cooperag3o técnico-administrativa entre os participes para
viabilizar o funcionamento da Promotoria de Justica de Mairi/BA.

CLAUSULA SEGUNDA — DAS OBRIGAGOES DOS PARTICIPES

2.1 Pelo municipio de MAIRI:
2.1.1 Colocar a disposi¢do, sem onus para o Ministério Publico do Estado da Bahia, o(a) servidora)a Maria
Odete da Silva Reis, pertencente aos quadros da prefeitura municipal, para prestar servigos gerais/auxiliares
a Promotoria de Justica;

2.2 Pelo Ministerio Publico do Estado da Bahia:

2.2.1 Manter, ainda que por substitui¢do, providas as vagas de sua representacdo na Promotoria de Justica
de Mairi;

2.2.2 Promover, no ambito da Promotoria de Justica, a execucdo das atividades inerentes as fungdes
institucional e constitucional do Ministério Publico do Estado da Babhia;

CLAUSULA TERCEIRA — DA VEDACAO

E vedada a indicag3o de conjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou afinas, até o terceiro

grau, do Prefeito Municipal e respectivos Secretarios Municipais, para a disponibilizac3o objeto do presente
instrumento.



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CLAUSULA QUARTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS

O presente Acordo n3o envolve transferéncia de recursos financeiros entre os signatarios. Cada um devera
arcar, mediante recursos proprios, com as despesas necessarias ao cumprimento das obrigagdes que lhes
foram conferidas por este instrumento, razdo pela qual deixam de mencionar o valor dos recursos financeiros
destinados a fazer frente as despesas e respectivas dotagdes orcamentarias.

CLAUSULA QUINTA - DA VIGENCIA

5.1 O presente Acordo vigorara por 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data da publicacdo do resumo do
ajuste no Diario da Justica Eletronico, podendo ser prorrogado por qualquer periodo, mediante formalizagdo
de termo aditivo.

5.2 Ficam convalidados, para todos os efeitos, os atos praticados em decorréncia do ajuste original, celebrado
em 28/08/2020, no periodo compreendido entre 29/08/2022 e a data da formaliza¢3o do presente (periodo
este em que tramitava o procedimento para celebragd@o do novo ajuste, haja vista nao ter havido solugdo de
continuidade na parceria anteriormente celebrada).

5.3 Tratando-se de Acordo de Cooperagio Técnica celebrado de forma excepcional, nos estritos termos do
parecer juridico n® 147/2023 da Assessoria Juridica da Superintendéncia de Gestdo Administrativa do
Ministério Publico do Estado da Bahia (procedimento SEI 19.09.02328.0011106/2022-36), fica
convencionada entre as partes a extingdo automatica e antecipada do presente ajuste na hipotese da entrada
em exercicio de assistente técnico administrativo para desempenho das atribui¢des ora afetas a servidora
municipal disponibilizada.

5.3.1 Na ocorréncia da hipotese descrita no item 5.3, a servidora municipal devera ser imediatamente
devolvida ao 6rg3o de origem.

CLAUSULA SEXTA - DAS ALTERACOES

As adi¢cBes ou variagdes em qualquer clausula, para modificar total ou parcialmente este Termo de
Cooperacao, exceto quanto ao seu objeto, serdo formalizadas, mediante consentimento mutuo, através de
Termos Aditivos, que passarado a integrar este instrumento.

CLAUSULA SETIMA — DO DISTRATO, DA DENUNCIA E DA RESCISAO

O presente Acordo podera ser consensualmente distratado ou unilateralmente denunciado a qualquer
tempo, sendo, na segunda hipotese, obrigatoria a comunica¢3o por escrito, com antecedéncia minima de 30
(trinta) dias. Podera, ainda, ser rescindido por descumprimento de qualquer de suas clausulas e condigdes,
ou quando houver fato ou disposi¢c3o legal que o torne material ou formalmente inexequivel.

CLAUSULA OITAVA - DA LEI GERAL DE PROTEGAO DE DADOS



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

8.1 Para os fins dispostos na Lei n2 13.709/18 — Lei Geral de Prote¢3o de Dados Pessoais (LGPD) e na Lei n®
12.965/14 — Marco Civil da Internet, os participes, em comum acordo, se comprometem a manter politica de
conformidade junto ao seu quadro de servidores/empregados, notadamente em relagdo aqueles que terdo
acesso a dados pessoais gerais e dados pessoais sensiveis de terceiros que s3o ou que venham a ser
custodiados, em razao do desempenho das atribuigGes a serem executadas por forga do presente Acordo de
Cooperagao, sob pena de responsabilizagdo administrativa, civil e criminal.

8.2 Os participes se obrigam a manter a confidencialidade sobre os dados e informacdes sigilosas (assim
consideradas as protegidas por sigilo legal e cuja restricdo de acesso esteja prevista nos termos da Lei n®
12.527/11 e da Lei n? 13.709/18 — LGPD), eventualmente compartilhadas na vigéncia do Acordo de
Cooperagao, vedada sua comunicagdo a terceiros, seja direta ou indiretamente, sob pena de
responsabilizac3o por violagdo de sigilo legal, conforme normas aplicaveis.

8.3 E vedado o uso das informagdes, dados e/ou base dedados a que se tenha acesso em fung3o do presente
instrumento para fins distintos ao cumprimento de seu objeto, ressalvados o cumprimento de ordens ou
requisicdes de orgios de controle, de decisdes judiciais ou de outras obrigacSes legais, bem como as
hipoteses de exclus3o da aplicabilidade da Lei Geral de Proteg3o de Dados - LGPD.

8.4 Os dados pessoais obtidos a partir do acordo/termo de cooperagéo serdo eliminados apds o término de
seu tratamento, no ambito e nos limites técnicos das atividades, sendo permitida a conservacdo para as
finalidades estabelecidas no art. 16 da Lei n® 13.709/18 (“Lei Geral de Protec3o de Dados Pessoais — LGPD”).

8.5 Os Participes ficam obrigados a comunicar, em até 24 (vinte e quatro) horas do conhecimento, qualquer
incidente de acessos ndo autorizados aos dados pessoais, situagdes acidentais ou ilicitas de destruic3o, perda,
alteracdo, comunicacdo ou qualquer forma de tratamento inadequado ou ilicito, bem como adotar as
providéncias dispostas no art. 48 da LGPD.

8.6 Os participes, nos termos do inciso lll, art. 23, Lei n2 13.709/2018, comprometem-se a informar um ao

outro o respectivo Encarregado de Dados (DPO), que atuara como canal de comunica¢3o entre o controlador,
os titulares dos dados e a Autoridade Nacional de Protecdo de Dados (ANPD).

CLAUSULA DECIMA NONA - DA PUBLICACAO

O Ministério Publico do Estado da Bahia providenciara a publicagdo do presente instrumento, em extrato, no
Diario da Justica Eletronico do Poder Judiciario da Bahia.

CLAUSULA DECIMA — DAS DISPOSICOES GERAIS

10.1 Todos os avisos, comunicagGes e notificagSes inerentes a este Acordo serdo realizados por qualquer
forma escrita (e-mails, correios, avisos de recebimento etc);

10.2 Os casos omissos, as duvidas ou quaisquer divergéncias decorrentes da execucdo deste Acordo serdo
dirimidos pelos participes, por meio de consultas e mutuo entendimento;
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CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - FORO

Fica eleito o foro da Comarca de Salvador/BA, para dirimir quest8es oriundas do presente Acordo.

E, por estarem de acordo com as condigdes aqui estipuladas, os convenentes assinam este instrumento para
que produza seus regulares efeitos.

Salvador(BA), 2023.

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
Norma Angélica Reis Cardoso Cavalcanti
Procuradora-Geral de Justica

MUNICIPIO DE MAIRI
José Bonifacio Pereira da Silva
Prefeito Municipal

(Assinado e datado digitalmente/eletronicamente)



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO

Certifico e dou fé que, na presente data, iniciei processo relacionado, registrado no SEI sob o n° 19.09.00855.0006073/2023-43, para analise
das consideragdes feitas pela Assessoria Técnico-Juridica no item ILIT do opinativo (doc. 0598234). Do que, para constar, lavrei a presente certidao.

Célia Cintia Santos
Assistente Técnico-Administrativo

Matricula n° I

seil o

Documento assinado eletronicamente por Célia Cintia Santos em 10/03/2023, as 11:33, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0606535 e o cddigo CRC 3675280F.

19.09.02328.0011106/2022-36 0606535v2
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MANIFESTACAO

Em atengdo as informagdes instruidas pela DCCL no Despacho doc.0605998, solicitamos a corre¢do do nome da servidora Maria Odete da
Silva Rios a ser excepcionalmente disponibilizada (item 2.1.1 do ajuste), de acordo com o documento de identificagdo 0691529.

Atenciosamente,
Maria L Lima

Gerente Administrativa Regional

16° Escritorio Regional de Jacobina

Documento assinado eletronicamente por Maria de Lourdes Lima em 07/06/2023, as 16:16, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0687770 e o codigo CRC COCF49E6.

19.09.02328.0011106/2022-36 0687770v3
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Devolvemos o expediente apds a realizagdo do ajuste solicitado.

DESPACHO

Paula Souza de Paula Marques
Gerente
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Matricula SN

[B Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula em 07/06/2023, as 16:28, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
assinatura 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

sejl

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0691589 e o cédigo CRC 4FFC310B.

19.09.02328.0011106/2022-36 0691589v2



E-mail - 0930609

Data de Envio:
17/01/2024 09:50:31

De:
MPBA/JACOBINA - PROMOTORIA DE JUSTICA REGIONAL - APOIO TECNICO E ADMINISTRATIVO
<jacobina@mpba.mp.br>

Para:
jobopeoficial@gmail.com

Assunto:
Assinatura do Termo de Cooperagao Técnica que entre si celebram o MPBA e o municipio de Mairi

Mensagem:

Exmo. Senhor Prefeito
José Bonifacio Pereira da Silva

Sob cordiais cumprimentos, encaminhamos o Termo de Cooperacao Técnico-Administrativa, firmado entre o
municipio de Mairi e o Ministério Publico do Estado da Bahia, cuja finalidade se consbtancia em "estabelecer e
viabilizar a cooperacao técnico-administrativa, entre os convenentes, para o funcionamento da Promotoria de
Justica de Mairi (cessao de 01 servidor).

Em tempo, solicitamos a gentileza para apor a assinatura eletrdnica e reenvia para o e-mail da Promotoria de
Justica Regional de Jacobina, jacobina@mpba.mp.br, para a publicagdo no DJE.

Respeitosamente,

Maria L Lima

Gerente Administrativa Regional

Promotoria de Justica Regional de Jacobina

Anexos:
Anexo_ 0691598 ACT__ Municipi_ode Mairi_ SEI_19.09.02328.0011106_2022_36.pdf



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

ACORDO DE COOPERACAO TECNICA QUE ENTRE SI CELEBRAM O
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA (MPBA) E O
MUNICIPIO DE MAIRI, PARA OS FINS QUE ESPECIFICA.

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, inscrito no CNPJ sob o n° 04.142.49110001-66, com sede
administrativa nesta Capital, na Quinta Avenida do Centro Administrativo da Bahia, n2 750, doravante
denominado MP/BA, neste ato representado por sua Procuradora-Geral de Justica, Sr.2 Norma Angélica Reis
Cardoso Cavalcanti, e o MUNICIPIO DE MAIRI, inscrito no CNPJ sob o n° 14.212.872/0001-28, com sede
administrativa a Pracga J.J. Seabra, 138, Centro, Mairi/BA, CEP 44.630-000, doravante denominado MAIRI,
neste ato representado por seu(ua) Prefeito Municipal, Sr. José Bonifacio Pereira da Silva, resolvem celebrar
o presente Acordo de Cooperagdo Técnica, com fundamento na Lei Estadual/BA n2 9.433/2005, nos termos
das clausulas e condi¢des seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO

Constitui objeto deste instrumento estabelecer a cooperag3o técnico-administrativa entre os participes para
viabilizar o funcionamento da Promotoria de Justica de Mairi/BA.

CLAUSULA SEGUNDA — DAS OBRIGAGOES DOS PARTICIPES

2.1 Pelo municipio de MAIRI:
2.1.1 Colocar a disposi¢do, sem onus para o Ministério Publico do Estado da Bahia, o(a) servidora)a Maria
Odete da Silva Rios, pertencente aos quadros da prefeitura municipal, para prestar servigos
gerais/auxiliares a Promotoria de Justica;

2.2 Pelo Ministerio Publico do Estado da Bahia:

2.2.1 Manter, ainda que por substitui¢do, providas as vagas de sua representacdo na Promotoria de Justica
de Mairi;

2.2.2 Promover, no ambito da Promotoria de Justica, a execugdo das atividades inerentes as fung¢des
institucional e constitucional do Ministério Publico do Estado da Babhia;

CLAUSULA TERCEIRA — DA VEDACAO

E vedada a indicag3o de conjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou afinas, até o terceiro

grau, do Prefeito Municipal e respectivos Secretarios Municipais, para a disponibiliza¢c3o objeto do presente
instrumento.
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CLAUSULA QUARTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS

O presente Acordo n3o envolve transferéncia de recursos financeiros entre os signatarios. Cada um devera
arcar, mediante recursos proprios, com as despesas necessarias ao cumprimento das obrigacdes que lhes
foram conferidas por este instrumento, razdo pela qual deixam de mencionar o valor dos recursos financeiros
destinados a fazer frente as despesas e respectivas dota¢des orcamentarias.

CLAUSULA QUINTA - DA VIGENCIA

5.1 O presente Acordo vigorara por 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data da publicacdo do resumo do
ajuste no Diario da Justica Eletronico, podendo ser prorrogado por qualquer periodo, mediante formaliza¢cdo
de termo aditivo.

5.2 Ficam convalidados, para todos os efeitos, os atos praticados em decorréncia do ajuste original, celebrado
em 28/08/2020, no periodo compreendido entre 29/08/2022 e a data da formaliza¢3o do presente (periodo
este em que tramitava o procedimento para celebragd@o do novo ajuste, haja vista nao ter havido solugdo de
continuidade na parceria anteriormente celebrada).

5.3 Tratando-se de Acordo de Cooperagio Técnica celebrado de forma excepcional, nos estritos termos do
parecer juridico n® 147/2023 da Assessoria Juridica da Superintendéncia de Gest3o Administrativa do
Ministério Publico do Estado da Bahia (procedimento SEI 19.09.02328.0011106/2022-36), fica
convencionada entre as partes a extingdo automatica e antecipada do presente ajuste na hipotese da entrada
em exercicio de assistente técnico administrativo para desempenho das atribuicdes ora afetas a servidora
municipal disponibilizada.

5.3.1 Na ocorréncia da hipotese descrita no item 5.3, a servidora municipal devera ser imediatamente
devolvida ao 6rg3o de origem.

CLAUSULA SEXTA - DAS ALTERACOES

As adi¢cBes ou variagdes em qualquer clausula, para modificar total ou parcialmente este Termo de
Cooperacao, exceto quanto ao seu objeto, serdo formalizadas, mediante consentimento mutuo, através de
Termos Aditivos, que passarado a integrar este instrumento.

CLAUSULA SETIMA — DO DISTRATO, DA DENUNCIA E DA RESCISAO

O presente Acordo podera ser consensualmente distratado ou unilateralmente denunciado a qualquer
tempo, sendo, na segunda hipotese, obrigatoria a comunica¢3o por escrito, com antecedéncia minima de 30
(trinta) dias. Podera, ainda, ser rescindido por descumprimento de qualquer de suas clausulas e condigdes,
ou quando houver fato ou disposi¢3o legal que o torne material ou formalmente inexequivel.

CLAUSULA OITAVA - DA LEI GERAL DE PROTEGAO DE DADOS
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8.1 Para os fins dispostos na Lei n2 13.709/18 — Lei Geral de Prote¢3o de Dados Pessoais (LGPD) e na Lei n®
12.965/14 — Marco Civil da Internet, os participes, em comum acordo, se comprometem a manter politica de
conformidade junto ao seu quadro de servidores/empregados, notadamente em relagio aqueles que terdo
acesso a dados pessoais gerais e dados pessoais sensiveis de terceiros que s3o ou que venham a ser
custodiados, em razao do desempenho das atribuigGes a serem executadas por forga do presente Acordo de
Cooperagao, sob pena de responsabilizagdo administrativa, civil e criminal.

8.2 Os participes se obrigam a manter a confidencialidade sobre os dados e informagdes sigilosas (assim
consideradas as protegidas por sigilo legal e cuja restricdo de acesso esteja prevista nos termos da Lei n®
12.527/11 e da Lei n? 13.709/18 — LGPD), eventualmente compartilhadas na vigéncia do Acordo de
Cooperagao, vedada sua comunicacdo a terceiros, seja direta ou indiretamente, sob pena de
responsabilizac3o por violagdo de sigilo legal, conforme normas aplicaveis.

8.3 E vedado o uso das informagdes, dados e/ou base dedados a que se tenha acesso em fung3o do presente
instrumento para fins distintos ao cumprimento de seu objeto, ressalvados o cumprimento de ordens ou
requisicdes de orgios de controle, de decisdes judiciais ou de outras obriga¢des legais, bem como as
hipoteses de exclus3o da aplicabilidade da Lei Geral de Proteg3o de Dados - LGPD.

8.4 Os dados pessoais obtidos a partir do acordo/termo de cooperagéo serdo eliminados apds o término de
seu tratamento, no ambito e nos limites técnicos das atividades, sendo permitida a conservac3o para as
finalidades estabelecidas no art. 16 da Lei n2 13.709/18 (“Lei Geral de Prote¢3o de Dados Pessoais — LGPD”).

8.5 Os Participes ficam obrigados a comunicar, em até 24 (vinte e quatro) horas do conhecimento, qualquer
incidente de acessos n3o autorizados aos dados pessoais, situagdes acidentais ouilicitas de destruigio, perda,
alteracdo, comunicacdo ou qualquer forma de tratamento inadequado ou ilicito, bem como adotar as
providéncias dispostas no art. 48 da LGPD.

8.6 Os participes, nos termos do inciso lll, art. 23, Lei n® 13.709/2018, comprometem-se a informar um ao

outro o respectivo Encarregado de Dados (DPO), que atuara como canal de comunica¢3o entre o controlador,
os titulares dos dados e a Autoridade Nacional de Protecdo de Dados (ANPD).

CLAUSULA DECIMA NONA - DA PUBLICACAO

O Ministério Publico do Estado da Bahia providenciara a publicagdo do presente instrumento, em extrato, no
Diario da Justica Eletronico do Poder Judiciario da Bahia.

CLAUSULA DECIMA — DAS DISPOSICOES GERAIS

10.1 Todos os avisos, comunicagGes e notificagSes inerentes a este Acordo serdo realizados por qualquer
forma escrita (e-mails, correios, avisos de recebimento etc);

10.2 Os casos omissos, as duvidas ou quaisquer divergéncias decorrentes da execucdo deste Acordo serdo
dirimidos pelos participes, por meio de consultas e mutuo entendimento;
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CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - FORO

Fica eleito o foro da Comarca de Salvador/BA, para dirimir questdes oriundas do presente Acordo.

E, por estarem de acordo com as condigOes aqui estipuladas, os convenentes assinam este instrumento para
que produza seus regulares efeitos.

Salvador(BA), 2023.

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
Norma Angélica Reis Cardoso Cavalcanti

Procuradora-Geral de Justica
JOSE BONIFACIO s e
PEREIRA DA SILVA:

MUNICIPIO DE MAIRI
José Bonifacio Pereira da Silva
Prefeito Municipal

(Assinado e datado digitalmente/eletronicamente)
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MANIFESTACAO

Encaminho o presente expediente para as providéncias cabiveis, com o Termo de Cooperagao TécnicO-Administrativa devidamente assinado
pelo Sr. José Bonifacio Pereira da Silva, Prefeito do municipio de Mairi, doc.0940846

Maria L Lima
Gerente Administrativa Regional

Promotoria de Justica Regional de Jacobina

Documento assinado eletronicamente por Maria de Lourdes Lima em 26/09/202, a1s 0: § , aconforme Ato Normativo n°® 0, 4ade 97 de Dezembro
de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https3/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0940850 e o codigo CRC 9F3415C3.

19.09.02328.0011106/2022-36 0940850v4
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DESPACHO

Considerando a conclusao do tramite administrativo cabivel, encaminhamos o presente expediente ao Gabinete da Procuradora-Geral de Justica para que, uma
vez confirmada a conveniéncia e oportunidade na manutengdo da avencga, seja diligenciada a coleta da assinatura da ilustre representante do Ministério Publico
do Estado da Bahia no documento n° 0940846.

Apos, retorne-se o expediente, acompanhado do instrumento assinado, para publicacdo e adogdo das demais providéncias cabiveis.

Paula Souza de Paula Marques
Gerente
Coordenagao de Elabora¢dao e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios ¢ Licitagdes

Matricula [

-
Sel! @ Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula em 26/01/2024, as 15:55, conforme Ato Normativo n® 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0941496 e o cédigo CRC 6A80391B.

19.09.02328.0011106/2022-36 0941496v3



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

ACORDO DE COOPERACAO TECNICA QUE ENTRE SI CELEBRAM O
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA (MPBA) E O
MUNICIPIO DE MAIRI, PARA OS FINS QUE ESPECIFICA.

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, inscrito no CNPJ sob o n° 04.142.49110001-66, com sede
administrativa nesta Capital, na Quinta Avenida do Centro Administrativo da Bahia, n2 750, doravante
denominado MP/BA, neste ato representado por sua Procuradora-Geral de Justica, Sr.2 Norma Angélica Reis
Cardoso Cavalcanti, e o MUNICIPIO DE MAIRI, inscrito no CNPJ sob o n° 14.212.872/0001-28, com sede
administrativa a Pracga J.J. Seabra, 138, Centro, Mairi/BA, CEP 44.630-000, doravante denominado MAIRI,
neste ato representado por seu(ua) Prefeito Municipal, Sr. José Bonifacio Pereira da Silva, resolvem celebrar
o presente Acordo de Cooperagdo Técnica, com fundamento na Lei Estadual/BA n2 9.433/2005, nos termos
das clausulas e condi¢des seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO

Constitui objeto deste instrumento estabelecer a cooperag3o técnico-administrativa entre os participes para
viabilizar o funcionamento da Promotoria de Justica de Mairi/BA.

CLAUSULA SEGUNDA — DAS OBRIGAGOES DOS PARTICIPES

2.1 Pelo municipio de MAIRI:
2.1.1 Colocar a disposi¢do, sem onus para o Ministério Publico do Estado da Bahia, o(a) servidora)a Maria
Odete da Silva Rios, pertencente aos quadros da prefeitura municipal, para prestar servigos
gerais/auxiliares a Promotoria de Justica;

2.2 Pelo Ministerio Publico do Estado da Bahia:

2.2.1 Manter, ainda que por substitui¢do, providas as vagas de sua representacdo na Promotoria de Justica
de Mairi;

2.2.2 Promover, no ambito da Promotoria de Justica, a execugdo das atividades inerentes as fung¢des
institucional e constitucional do Ministério Publico do Estado da Babhia;

CLAUSULA TERCEIRA — DA VEDACAO

E vedada a indicag3o de conjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou afinas, até o terceiro

grau, do Prefeito Municipal e respectivos Secretarios Municipais, para a disponibiliza¢c3o objeto do presente
instrumento.
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CLAUSULA QUARTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS

O presente Acordo n3o envolve transferéncia de recursos financeiros entre os signatarios. Cada um devera
arcar, mediante recursos proprios, com as despesas necessarias ao cumprimento das obrigacdes que lhes
foram conferidas por este instrumento, razdo pela qual deixam de mencionar o valor dos recursos financeiros
destinados a fazer frente as despesas e respectivas dota¢des orcamentarias.

CLAUSULA QUINTA - DA VIGENCIA

5.1 O presente Acordo vigorara por 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data da publicacdo do resumo do
ajuste no Diario da Justica Eletronico, podendo ser prorrogado por qualquer periodo, mediante formaliza¢cdo
de termo aditivo.

5.2 Ficam convalidados, para todos os efeitos, os atos praticados em decorréncia do ajuste original, celebrado
em 28/08/2020, no periodo compreendido entre 29/08/2022 e a data da formaliza¢3o do presente (periodo
este em que tramitava o procedimento para celebragd@o do novo ajuste, haja vista nao ter havido solugdo de
continuidade na parceria anteriormente celebrada).

5.3 Tratando-se de Acordo de Cooperagio Técnica celebrado de forma excepcional, nos estritos termos do
parecer juridico n® 147/2023 da Assessoria Juridica da Superintendéncia de Gest3o Administrativa do
Ministério Publico do Estado da Bahia (procedimento SEI 19.09.02328.0011106/2022-36), fica
convencionada entre as partes a extingdo automatica e antecipada do presente ajuste na hipotese da entrada
em exercicio de assistente técnico administrativo para desempenho das atribuicdes ora afetas a servidora
municipal disponibilizada.

5.3.1 Na ocorréncia da hipotese descrita no item 5.3, a servidora municipal devera ser imediatamente
devolvida ao 6rg3o de origem.

CLAUSULA SEXTA - DAS ALTERACOES

As adi¢cBes ou variagdes em qualquer clausula, para modificar total ou parcialmente este Termo de
Cooperacao, exceto quanto ao seu objeto, serdo formalizadas, mediante consentimento mutuo, através de
Termos Aditivos, que passarado a integrar este instrumento.

CLAUSULA SETIMA — DO DISTRATO, DA DENUNCIA E DA RESCISAO

O presente Acordo podera ser consensualmente distratado ou unilateralmente denunciado a qualquer
tempo, sendo, na segunda hipotese, obrigatoria a comunica¢3o por escrito, com antecedéncia minima de 30
(trinta) dias. Podera, ainda, ser rescindido por descumprimento de qualquer de suas clausulas e condigdes,
ou quando houver fato ou disposi¢3o legal que o torne material ou formalmente inexequivel.

CLAUSULA OITAVA - DA LEI GERAL DE PROTEGAO DE DADOS
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8.1 Para os fins dispostos na Lei n2 13.709/18 — Lei Geral de Prote¢3o de Dados Pessoais (LGPD) e na Lei n®
12.965/14 — Marco Civil da Internet, os participes, em comum acordo, se comprometem a manter politica de
conformidade junto ao seu quadro de servidores/empregados, notadamente em relagio aqueles que terdo
acesso a dados pessoais gerais e dados pessoais sensiveis de terceiros que s3o ou que venham a ser
custodiados, em razao do desempenho das atribuigGes a serem executadas por forga do presente Acordo de
Cooperagao, sob pena de responsabilizagdo administrativa, civil e criminal.

8.2 Os participes se obrigam a manter a confidencialidade sobre os dados e informagdes sigilosas (assim
consideradas as protegidas por sigilo legal e cuja restricdo de acesso esteja prevista nos termos da Lei n®
12.527/11 e da Lei n? 13.709/18 — LGPD), eventualmente compartilhadas na vigéncia do Acordo de
Cooperagao, vedada sua comunicacdo a terceiros, seja direta ou indiretamente, sob pena de
responsabilizac3o por violagdo de sigilo legal, conforme normas aplicaveis.

8.3 E vedado o uso das informagdes, dados e/ou base dedados a que se tenha acesso em fung3o do presente
instrumento para fins distintos ao cumprimento de seu objeto, ressalvados o cumprimento de ordens ou
requisicdes de orgios de controle, de decisdes judiciais ou de outras obriga¢des legais, bem como as
hipoteses de exclus3o da aplicabilidade da Lei Geral de Proteg3o de Dados - LGPD.

8.4 Os dados pessoais obtidos a partir do acordo/termo de cooperagéo serdo eliminados apds o término de
seu tratamento, no ambito e nos limites técnicos das atividades, sendo permitida a conservac3o para as
finalidades estabelecidas no art. 16 da Lei n2 13.709/18 (“Lei Geral de Prote¢3o de Dados Pessoais — LGPD”).

8.5 Os Participes ficam obrigados a comunicar, em até 24 (vinte e quatro) horas do conhecimento, qualquer
incidente de acessos n3o autorizados aos dados pessoais, situagdes acidentais ouilicitas de destruigio, perda,
alteracdo, comunicacdo ou qualquer forma de tratamento inadequado ou ilicito, bem como adotar as
providéncias dispostas no art. 48 da LGPD.

8.6 Os participes, nos termos do inciso lll, art. 23, Lei n® 13.709/2018, comprometem-se a informar um ao

outro o respectivo Encarregado de Dados (DPO), que atuara como canal de comunica¢3o entre o controlador,
os titulares dos dados e a Autoridade Nacional de Protecdo de Dados (ANPD).

CLAUSULA DECIMA NONA - DA PUBLICACAO

O Ministério Publico do Estado da Bahia providenciara a publicagdo do presente instrumento, em extrato, no
Diario da Justica Eletronico do Poder Judiciario da Bahia.

CLAUSULA DECIMA — DAS DISPOSICOES GERAIS

10.1 Todos os avisos, comunicagGes e notificagSes inerentes a este Acordo serdo realizados por qualquer
forma escrita (e-mails, correios, avisos de recebimento etc);

10.2 Os casos omissos, as duvidas ou quaisquer divergéncias decorrentes da execucdo deste Acordo serdo
dirimidos pelos participes, por meio de consultas e mutuo entendimento;
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CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - FORO

Fica eleito o foro da Comarca de Salvador/BA, para dirimir questdes oriundas do presente Acordo.

E, por estarem de acordo com as condigOes aqui estipuladas, os convenentes assinam este instrumento para
que produza seus regulares efeitos.

Salvador(BA), 2023.

NORMA ANGELICA REIS Assinado de forma digital por
NORMA ANGELICA REIS CARDOSO
CARDOSO CAVALCAN

CAVALCANTL: | o-dos mw 0300
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
Norma Angélica Reis Cardoso Cavalcanti

Procuradora-Geral de Justica
JOSE BONIFACIO  fmaagesmreremeormmam

PEREIRA DA SIL VA GGG

MUNICIPIO DE MAIRI
José Bonifacio Pereira da Silva
Prefeito Municipal

(Assinado e datado digitalmente/eletronicamente)
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DESPACHO

e Encaminhe-se o presente expediente 8 SGA/Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes, com o termo devidamente assinado pela Exma. Procuradora-
Geral de Justica.

PEDRO MAIA SOUZA MARQUES
Promotor de Justica
Chefe de Gabinete

-
Se|! [B Documento assinado eletronicamente por Pedro Maia Souza Marques em 01/92/292, a5s 09:1f aconfrme Nto v ormati®o n49, 7ade 01 de
assinatura Dezembro de 2929 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

N autenticidade do documento pode ser confrida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conAerir&id_orgao_acesso_externo=9 indrmando o cédigo °eriAcador 0955382 e o codigo CRC FOEE1E9D.

19.09.02328.0011106/2022-36 0955382v1
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DESPACHO

Encaminhamos o expediente a Promotoria de Justica de Mairi, acompanhado do Acordo de Cooperacao Técnica, celebrado entre este Ministério Publico do Estado
da Bahia e o Municipio de Mairi, publicado no Diario da Justica n° 3.510, do dia 16/02/2024 (doc 0959303).

Ressaltamos que o ajuste foi catalogado nesta Coordenacao sob o codigo C 052, com vigéncia final em 15/02/2026.

Em tempo, ndo havendo atos adicionais a serem praticados por esta Coordenacdo, concluimos o expediente nesta unidade.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagao de Elaboragao e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Matricula: S

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 26/09/909, a1s 0: 26aconforme Ato Normativo n° 0, 4ade 27
de Dezembro de 9090 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site httpsJ/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0958354 e o codigo CRC DC8FA228.

19.09.02328.0011106/2022-36 0958354v4
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SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA
DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVENIOS E LICITACOES

RESUMO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVICOS — N° 002/2023- SGA. Processo SEI:
19.09.40811.0032083/2023-56. Parecer juridico: 943/2023. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e Empresa L.G IN-
FORMATICA S.A, CNPJ n° 01.468.594/0001-22. Objeto contratual: Prestacdo de servicos de suporte técnico e atualizagéo
para os softwares Gen.te Monitora Pont Workmail, para 4.200 (quatro mil e duzentos) usuarios, e Gen.te Relata — Gerador de
Relatérios, para 4.600 (quatro mil e seiscentos) usuarios. Objeto do aditivo: Prorrogar a vigéncia contida na CLAUSULA OITA-
VA — DA VIGENCIA do contrato original celebrado entre as partes. O prazo de vigéncia contratual fica prorrogado por 12 (doze)
meses, a contar de 15 de fevereiro de 2024 até 14 de fevereiro de 2025. Dotacdo orcamentaria: Unidade Orcamentaria/Gestora
40.101/0021 - Agéo (P/A/OE) 2002 - Regido 9900 - Destinacdo de Recursos 100 - Natureza de Despesa 33.90.40.

RESUMO DO TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVIGOS — N° 013/2022- SGA. Processo SEI:
19.09.40811.0032024/2023-31. Parecer juridico: 978/2023. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e Empresa L.G IN-
FORMATICA S.A, CNPJ n° 01.468.594/0001-22. Objeto contratual: Prestac@o de servicos de suporte técnico e atualizac&o tec-
nolégica para: a) FPW — Ponto Desktop (Controle e Gestéo) para 4.200 usuarios, FPW — Ponto WEB (Registro de Frequéncia)
para 4.200 (quatro mil e duzentos) usuarios; FPW Folha de Pagamento para 4.600 (quatro mil e seiscentos) usuarios. Objeto
do aditivo: Prorrogar a vigéncia contida na CLAUSULA OITAVA — DA VIGENCIA do contrato original celebrado entre as partes.
O prazo de vigéncia contratual fica prorrogado por 12 (doze) meses, a contar de 01 de marco de 2024 até 28 de fevereiro de
2025. Dotacao orgamentaria: Unidade Or¢amentaria/Gestora 40.601/0003 - Acé@o (P/A/OE) 2002 - Regido 9900 - Destinacdo de
Recursos 100 - Natureza de Despesa 33.90.40.

RESUMO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAGAO DE IMOVEL - N° 016/2019- SGA. Processo SEI:
19.09.00945.0024718/2023-55. Parecer juridico: 009/2024. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e espdlio de Gildazio
Moreno Soares. Objeto contratual: Locacé@o de Imével Urbano, para fins ndo residenciais, destinado ao funcionamento da Pro-
motoria de Justica Regional de Brumado/BA. Objeto do aditivo: Prorrogar a vigéncia contida na CLAUSULA SEXTA, e alterar
a CLAUSULA TERCEIRA do Contrato original firmado entre as partes, para atualizagéo do valor mensal do aluguel. O prego
mensal do aluguel constante na CLAUSULA TERCEIRA, item 3.1 do Contrato passa de R$ 3.500,00 (trés mil e quinhentos reais)
para R$ 4.000,00 (quatro mil reais), que equivale a uma majoracéo de aproximadamente 14,29% sobre o valor atualmente con-
tratado. O prazo de vigéncia do Contrato original fica prorrogado por 05 (cinco) anos, com inicio em 29 de fevereiro de 2024 e
término em 28 de fevereiro de 2029. Dotagdo orcamentaria: Unidade Or¢camentaria/Gestora 40.101/0050 - A¢éo (P/A/OE) 4058 -
Regido 6500 - Destinacdo de Recursos 100 - Natureza de Despesa 33.90.36.

RESUMO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVICOS — N° 024/2023- SGA. Processo SEI:
19.09.45340.0000228/2024-22. Parecer juridico: 044/2024. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e o Centro Brasileiro
de Pesquisas em Avaliac@o e Selecdo e Promogdo de Eventos - CEBRASPE, CNPJ n° 18.284.407/0001-53. Objeto contratu-
al: Prestacdo de servicos com vistas a realizacdo do Concurso Publico para o cargo de Promotor de Justica Substituto do Minis-
tério Publico do Estado da Bahia. Objeto do aditivo: Alterar a redacdo do Preambulo, da Clausula Quarta e do Anexo | - Plano
de Trabalho do contrato celebrado entre as partes em razé@o do acréscimo do quantitativo de candidatos aprovados para a 82 eta-
pa do certame ter superado a expectativa inicial, sendo necessario o incremento de 5 dias, totalizando 12 dias, para a realizacdo
da prova oral. Dotag¢&o orcamentaria: Unidade Orcamentaria/Gestora 40.101/0007 e 40.601/0005 - Agao (P/A/OE) 7885 - Regido
9900 - Destinacéo de Recursos 100 e 113 - Natureza de Despesa 33.90.39.

RESUMO DO ACORDO DE COOPERAGAO TECNICA. Processo: 19.09.02328.0011106/2022-36. Parecer Juridico: 147/2023.
Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e o Municipio de Mairi, CNPJ n° 14.212.872/0001-28. Objeto do ajuste: Viabilizar
o funcionamento da Promotoria de Justica de Mairi/BA.

PORTARIA N° 052/2024

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuicdes legais, RESOLVE

Designar os servidores para atuarem na gestéo e fiscalizacdo da contratacdo decorrente da Dispensa n° 006/2024, relativo a
contratacdo de servicos de locacdo compreendendo seis unidades de ar-condicionado e seis climatizadores evaporativos, desti-
nados a complementar o sistema de refrigeracéo do auditério, foyer e saldo nobre.

GESTOR DO CONTRATO: Ana Paula Araujo Lino Mota, matricula 353.945.

FISCAIS TECNICOS E ADMINISTRATIVOS: Yule Brandéo Mesquita, matricula ] e. como suplente, Maira de Aimeida
Soares, matricul

Superintendéncia de Gestao Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia, 08 de fevereiro de 2024.

André Luis Sant'Ana Ribeiro
Superintendente de Gestao Administrativa





